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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

LES DONNEES SUR L'EAU
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Niveau de la nappe : Nappe alluviale de I'Allier
au piézometre : Les Martres-de-V. (P2)

AUNVERGNE . .
Derniere mise a jour - 05/12/2008
Principales caractéristiques du piézométre
Année
Cote au : Producteur
Code B.S.S. Nappe Nom de la station Dept. (EISD;%) sol (en degr‘lllse -I?éggeﬁf de
m NGF) X donnges
service
Mappe alluviale de o DIREM
07174X0179 rAllier Les Martres-de-V. (P2) | 63 13.00 || 326.75 1991 |[Régional Auverane
Graphique des niveaux moyens journaliers et mensuels
Nappe alluviale de I'Allier a LES MARTRES-DE-V. (P2)
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I Wiveaux mensuels inter-annuels Maxi
B Miveaux mensuels inter-annuels Mini
— e journaliers de lannée en cours

Nivesux mensuels inter-annuels Moyens
e Nivegllx menzuels de l'année en cours

? Meéthodologie - Piézométrie

& situation régionale des niveaux des nappes

Niveaux moyens journaliers

R

Accuell  Ajde Donness

(| Niveaux moyens journaliers -
Date | 0/2008 | 29/10/2008 |30/10/2008 |31/10/2008 |01/11/2008 02/11/2008 [03/11/2008 |04/11/2008 |05/11/2008 |06/11/2008
Niveau NGF || 32255 | 32255 | 32258 | 32250 | | |
Niveaux moyens mensuels
4+ Niveau moyen Valeurs des niveaux mensuels interannuels pour le mois considéré
mensuel Minimum Moyen | Maximum
novembre 2008 Niveau Année Niveau Niveau Anneée
322.41 1997 322.70 323.04 2004
Niveaux moyens annuels
Niveau moyen annuel Valeurs des niveaux annuels inter-annuels
sur les 12 derniers mois Minimum Moyen Maximum
du 011272007 au 30/11/2008 Niveau Année Niveau Niveau Année
322.07 1997 322.60 323.69 2005
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Eaux de surface : Qualité - L’Allier

Station : Allier, Aval d'Issoire
Producteur : DIREN Auvergne

Tableaux donnant la qualité de I'eau suivant différentes altérations

ANNEE 2006

30000 ALLIER \ Aval Issoire
MO0y &o 80 &0 ' a0 | 80 67
azoT| 79 | 80 | 80 . 80 | 59 77| 77 L8074
NTR| 69 |63 |83 | 74! 72 w |7l Indice  Classe  Qualité
PHOS| 80 | @1 |82 | 83 | 76 7w M 80-100 trés bonne
PLES| 81 | &1 |N@N 77 | 28 79 | @1 [ 76| T 60 - 80 borne
MINE| 43 | 40 | 33 ; 33 47 | 43 | 38 ;3@ 40 - 60 pazzable
FHIT 77 8 78 83 64 20 - 40 mauvaise

J E oM & " 0 N D 2005 0-20 trés mauvaise

MOOY  Matieres organiques oxydables
AZOT  Matidres azctées

ANNEE 2005 MR Nirates

30000 ALUER \ fMwal lssoire PHOS  Matiéres phosphorées
Mooy 67 | 80 | 80 | e0 | e i i B0 | 80 | 77 PAES  Particules en suspension
azoT| a0 [ g0 |77 | 80 | 77 80 | 80 | 71 MINE  hiinéralisation
MTR| 63 i 67 |83 | 70 | T T3 66 | 6T PHYT  Phytoplancton
PHOS| 76 P76 | 77 | 81 ¢ e 83 80 | 7
FAES| 79 78 78 B9 81 70 20 73
MINE| 42 a0 E2 43 47 35 43 a7
PHIT a0 |82 @ B4

JOOF M & m N0 2004

Allier, Station de Cournon
Producteur : DIREN Auvergne
Tableaux donnant la qualité de I'eau suivant différentes altérations

ANNEE 2006

31000 ALLIER Coumon
Mooy 70 80 | 80 is0 60 w0 80 89
zoT| 76 78 | 80 | =0 60 : 57 68 747783
NTR| 67 B3 | B6 i T4 76 68 68 7775 66 Indice  Classe  Oualité
PHOS| 81 © @1 | 80 : =2 D79 ;64 [ 74 SO T5 ;63 80-100 triés bonne
PAES| 81 | 20 | 83 ¢ 76 79244 ERETRE &0 - 80 [—
ing| 53 | an | 40 | 34 60 .80 | 67 53 0 40 | 50 4060 passable
PHIT 81 | 84 I70 L 7E 73 f 73 20-40 malvaise

JF W A M J J A s 0O N D 2005 0-20 trés mavaise

MOOX  Matiéres organiques oxydables
AZOT  Matibres azotées
ANNEE 2005 HTR  Eredes

31000 ALLIER Coumon PHOS  Matieres phosphorées
Mo0d 80 i 80 | 67 | 80 : 80 : 74 80 59 | 80 i 69 PAES  Particules en suspension
azoT| 77 P77 |7 | s 71 ;s - ee 80 ;77 E6 MINE  Minéralisation
nTR| 68 | 66 |64 | 63 i 70 i3 74 74 |66 66 PHYT  Phytopiancton
PHOS| 69 161 | 71 |80 | st s len | o L ao |72
Pags| 79 |78 |79 | 54 | m lea 77 | 2iunin
Mie| 50 | g2 | es | s |62 60 s | a7 | 50 | 40
PHIT 80 |88 (79 e s w 73 73

JOF W & M J J & 5 0 N D 2004
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

!,

Liberté# + E.ga_l'l'_ri + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE DU PUY-DE-DOME pmOmTE A

Direction déparizmentale ﬂ g fﬂ T gB g

De 'Equipement et de I'Agriculiure
du Puy-de-Ddme

Mission Inter-Services de I'Eau
(M.5.E)

ARRETE PREFECTORAL
RELATIF AU PROGRAMME D'ACTION A METTRE EN (EUVRE EN VUE DE LA PROTECTION DES EAUX
CONTRE LA POLLUTION PAR LES NITRATES D'ORIGINE AGRICOLE

LE PREFET DE LA REGION AUVERGNE
PREFET DU PUY-DE-DOME
Officier de I'Ordre National du Mérite

VU le Code de {Environnement et notamment les articles R211-75 a R211-85,
VU l'amété ministériel du 22 novembre 1993 relatif au code des bonnes pratiques agricoles,

VU l'arrété interministériel du 6 mars 2001 relatif aux programmes d'action & mettre en ceuvre dans les zones
vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates d'origine agricole,

VU l'arrété du 21 aolt 2001 modifiant I'arméte du 6 mars 2001 susvisé,

VU l'arrété du 1e aolt 2005 établissant les prescriptions minimales a mettre en ceuvre en zone vulnerable et
modifiant I'arrété du 6 mars 2001 susvisé,

VU l'arrété préfectoral du 30 juillet 1991 portant réglement sanitaire départemental,

VU l'arrété du préfet coordonnateur du 27 aolt 2007 portant délimitation des zones vulnérables dans le bassin
Loire Bretagne,

VU l'arrété préfectoral du 18 septembre 2008 fixant la composition du groupe de travail chargé d'étaplir les
programmes d'action 4 mettre en ceuvre dans les zones vulnérables ou parties de zones définies en application
du décret n® 93-1038 susvise,

VU le diagnostic des diverses sources de pollution azotée, validé par le groupe de travail départemental dans sa
séance du 6 février 2009 et consultable & la préfecture et la DDEA,

VU l'avis du Conseil Départemental de I'Environnement, des Risques Sanitaires et Technologiques du 12 juin
2009,

VU l'avis de la chambre d'agriculture du 9 juillet 2009,
VU l'avis du conseil général du Puy de Déme du 6 juillet 2009,
VU l'avis de l'agence de I'eau Loire Bretagne du 3 juillet 2009,

SCP. DESCOEURF et C RAPPORT DE PRESENTATION
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

CONSIDERANT que le diagnostic de la situation locale, résumé en annexe 2 du présent amété, conclut a la
necessité de meftre en place un ensemble de mesures communes a I'ensemble de la zone vulnérable du

département du Puy-de-Déme,

CONSIDERANT les propositions du groupe de travail chargé d'établir les programmes d'action & metire en
ceuvre dans les zones vulnérables, réuni le 6 février 2009,

CONSIDERANT les differentes remarques formulées lors de la consultation du public et des assemblées,

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture du Puy-de-Déme :

ARRETE :

Article 1 : Définition du programme d'action

Le présent arrété definit les mesures et actions nécessaires & une bonne maitrise de la fertilisation azotée et 3
une gestion adaptee des termes agricoles en vue de limiter les fuites des composés azotés & un niveau
compatible avec les objectifs de restauration et de préservation, pour le paramétre nitrates, de la qualité des eaux
superficielles et souterraines dans la zone vulnérable du département du Puy de Ddme.

L'ensemble de ces mesures est appelé programme d'action.

Article 2 : Définition des zones

Ce programme d'action est unique pour I'ensemble de |a zone vulnérable du département, telle que définie par
I'amrété du Préfet coordonnateur de bassin du 27 aolt 2007 susvisé. La liste des communes concernées figure

en annexe 1.

Tout agriculteur est tenu de le respecter pour la partie de son exploitation située en zone vuinérable a I'exception
des mesures 4.2 et 4.6 qui s'appliquent a l'ensemble de I'exploitation.

Article 3 : Diagnostic de la situation locale

Les conclusions du diagnostic de Ia situation locale sont précisées dans I'annexe 2 du présent arrété.

Article 4 : Mesures du programme d'action applicables sur I'ensemble de 1a zone vulnérable

Les mesures du programme d'action sur la zone vulnérable sont les suivantes

4.1 plan prévisionnel de fumure azotée et cahier d'épandage

Chaque exploitant doit établir un plan prévisionnel de fumure azotée et doit remplir un cahier d'épandage des
fertilisants azotés organiques et minéraux. Ces documents sont établis pour une campagne culturale compléte et
pour chaque parcelle ou ilot cultural situé en zone vulnérable.

Les plans de fumure, les cahiers d'épandage, et le cas échéant les bordereaux de livraison, doivent étre
conserves au moins 3 ans par 'exploitant, et présentés a toute requéte des agents chargés du contrble de
I'exploitation.

La campagne culturale est définie du 1* septembre de 'année N-1 au 31 aolt de 'année N.

Le contenu de ces documents est précisé en annexe 3.

4.2 apport maximal d'azote par les effluents d'élevage

La quantité maximale d'azote contenue dans les effluents d'élevage épandue annuellement, y compris par les
animaux eux-mémes, ne doit pas dépasser 170 kg par hectare de surface agricole utile épandable de
Fexploitation et par an. Cette quantité ne fraduit pas un droit 4 épandre mais un plafond. La quantité réelle 4
épandre est déterminée & partir de I'équilibre de la fertilisation azotée & |a parcelle.

Les modalités de calcul sont indiquées en annexe 4 du présent armété.

SCP. DESCOEURF et C RAPPORT DE PRESENTATION ANNEXES
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

4.3 raisonnement de la fertilisation azotée

L'épandage des ferfilisants organiques et minéraux doit étre raisonné, en se basant sur léquilibre de la
fertilisation azotée, 4 la parcelle {ou lldt cultural) pour toutes les cultures. Les épandages de fertilisants sont
fondés sur :

- le respect de l'équilibre enire les besoins prévisibles en azote des cultures et les apports et sources de
toute nature,

- le respect des élémenls de calcul de la dose, notamment les rendements objectifs et les modalités de
fractionnement

Les modalités de gestion de la fertilisation azotée sont indiquées en annexe 5 du présent arrété.

4.4 Périodes d'interdiction d'épandage
Les exploitants devront respecter les périodes dinterdiction d'épandage des fertilisants azolés, telles que définies
en annexe 6.

4.5 conditions particuliéres d'épandage des fertilisants azotés organiques et minéraux
a) distances d'épandage
L'épandage de fertilisants de type Ill (engrais minéraux) est interdit a moins de Sm:

- des berges des cours d'eau (définis par I'arété ministériel du 31 juillet 2006 pris en application de
I'article D615-46 du code rural, dits cours d'eau BCAE)

- des points de prélévement AEP

- des puits, sources et forages, hors AEP
- des lieux de baignade,

- des piscicultures

Pour les fertilisants de type | et II, les exploitants devront respecter les dispositions réglementaires présentées en
annexe 6.
Les exploitations situées en zone vulnérable devront respecter ces distances d'épandage :
- sans préjudice des prescriptions édictées dans les arétés individuels d'autorisation au titre du régime
des installations classées pour la protection de l'environnement

- sans préjudice des prescriptions spécifiques édictées dans le cadre de la protection des captages
publics (pénmétres de protection de captages).

b} parcelles en pente

L'épandage est interdit pour fous les fertilisants dans des conditions qui entrainent leur ruissellement en dehors
du périmétre d'épandage.

¢) conditions climatiques

Quel que soit le type de fertilisant, les épandages sont réglementes en fonction de I'état des sols, comme précisé
dans le tableau ci-dessous :

Architecture et Aménagement du Territoire Tome 5- ANNEXES

—_
Type de fertilisant | Sols détrempés ou | Sols enneigés | Sols geles en surface | Sols pris en masse
inondés avec altemance gel-| parle gel
degel en 24 h
Typel Interdit Possible,  sauf| Possible Possible, sauf sur
sur pentes > 7 % pentes > 7 %
Type |l Interdit Interdit Possible Interdit
| Type lli Interdit interdit Possible Interdit
SCP. DESCOEURF et C RAPPORT DE PRESENTATION
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4.6 capacité de stockage des effluents d'élevage

Les ouvrages de stockage des effluents d'élevage doivent étre étanches et doivent couvrir au moins les périodes
dinterdiction d'épandage fixées précédemment.

La durée de stockage doit tenir compte de la nature de l'effluent de I'élevage, des cultures fediisées, des
periodes d'interdiction d'‘épandage et du temps de présence des animaux dans les batiments.

L'écoulement d'effluents bruts, des eaux résiduaires et des jus de silo dans le milieu naturel est interdit.
Un rappel des dispositions réglementaires relatives au stockage des effluents d'élevage figure en annexe 7.

4.7 gestion adaptée des terres
a) qestion de linterculture

Pendant la péricde de risque de lessivage (période d'interculture], chague exploiation devra maintenir un
taux de couverture végétale équivalent a 70 % de sa SAU en zone vulnérable en 2008, puis augmentant de
10 %/an pour atteindre 100 % en 2012.

Pour la détermination du taux de couverture de sol, constituent des surfaces couvertes :
les surfaces en cultures d'hiver,

- les surfaces sur lesquelles un broyage et un enfouissement superficiel des résidus de récolle de mais et
de tournesol a été effectué,

les surfaces en prairies,
- les surfaces implantées en cultures intermédiaires piéges a nitrates (CIPAN)
- les repousses de colza, dans la mesure ou elles couvrent de fagon homogeéne le sol

Les modalites de mise en ceuvre d'une couverture de sol sont présentées en annexe 8 du présent arréte,
b) Bandes végétalisées

Les berges de tous les cours d'eau définis par l'arrété ministeriel du 31 juillet 2006 pris en application de
l'arficle D615-46 du code rural doivent &tre enherbées ou boisées sur une largeur minimale de 5 mélres.

Les bandes végétalisées ne doivent pas recevoir d'apport d'azote. Leur enfretien peut étre réalisé par
broyage ou par fauchage. Elles ne doivent pas étre retournées.

Les ripisylves existantes doivent étre maintenues.

c) Pranes

- Le retournement des prairies permanentes est interdit . Toutefois, pour les parcelles situées en sols
argileux (tels que définis en annexe 9 du présent arréte), le retournement des prairies permanentes est
autorisé sous réserve de la réimplantation d'une prairie permanente d'une surface équivalente dans la
partie de I'exploitation située en zone vulnérable.
Pour les prairies temporaires, la fertilisation des cultures suivant le retournement doit prendre en compte
larriere effet de retournement de la prairie, tel qu'il est explicité en annexe 5

Article 5 : indicateurs de suivi

Les indicateurs utilisés pour évaluer l'efficacité du programme d'action comprennent tout d'abord les indicateurs
retenus et renseignés par le SCEES (Service Central des Enquétes et Etudes Statistiques) et si nécessaire des
indicateurs complémentaires retenus a I'echelle dépariementale.
Les différentes catégories d'indicateurs utilisés sont les suivantes :

- Qualité des eaux,

- Raisonnement de la fertilisation,

- gestion des terres,

- pratiques environnementales (bandes enherbees,...)

- enregistrement des pratiques,

- outils financiers

Les tableaux de bord seront établis par la DDEA en concertation avec le groupe de travail départemental, afin de
mesurer I'atteinte ou non des objectifs et de préparer le programme d'action suivant.
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Article 6 : rapport d'évaluation

A lissue du présent programme, un rapport sera établi mettant en évidence les moyens mis en ceuvre, les
progres réalises dans la limitation des pratiques & risque pour la pollution azotée des eaux et I'évolution de la
teneur en nitrates.

Article 7 : sanctions

Sans préjudice des dispositions des articles L 216-6 et L216-13 du code de fenvironnement, est puni de la peine
d'amende prévue pour les contraventions de la 5¢™ classe le fait de ne pas respecter dans la zone vulnérable les
mesures preévues a l'aricle 4 du présent arrété.

Article 8 : application

Lensemble des mesures définies & larticle 4 est applicable le jour de la publication du présent arrété au recueil
des actes administratifs de la préfecture du département.

article 9 : validité

L'ensemble des dispositions du présent arrété s'applique jusqu'au 30 juin 2013 au plus tard, sans préjudice des
autres textes réglementaires existants, des dispositions générales en vigueur (réglement sanitaire departemental
et reglement en matiére d'installations classées), ni des dispositions particuliéres éventuelles (périmétres de
protection des captages).

article 10 : exécution

Le Secrétaire général de la Préfecture, le Directeur départemental de féquipement et de I'agriculture, le
lieutenant commandant le groupement de gendarmerie, le Directeur départemental de la sécurité publique, les
agents visés a [article 19 de la loi n® 92-3 du 3 janvier 1992 sur l'eau, sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'application du présent arrété qui sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture du
département et transmis pour affichage & toutes les communes incluses en zone vulnérable.

article 11 : ampliation

Une ampliation de l'amété sera adressée aux membres du groupe de travall dépariemental, aux maires des
communes de la zone vulnérable pour affichage, ainsi qu'a la direction de I'eau du Ministére de [Ecologie, de
I'Amenagement et du Développement Durables, en trois exemplaires.

CERTIFiE CONFORME
A L'ORICINAL CLERMONT-FERRAND, e 2 & jyjL. 2009

Le Préfet

Pour le préfet et E‘E ation,
le secrétaire g ral,
el
Liste des annexes
- annexe 1 : communes classées en zone vulnérable Jean-Bernard BOBIN
- annexe 2 : synthése du diagnostic préaiable
annexe 3 : documenis d'enregistrement
annexe 4 : modalités de calcul du plafond de 170 kg d'azote/halan
annexe 5 : modalités de raisonnement de |a fertilisation
annexe 6 ; modalités d'épandage
annexe 7 : réglementation relalive au stockage des effluents d'élevage
annexe 8 ; régles relatives & la couverture des sols

= annexe 9 : carte des sols de la zone vulnérable
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

LA QUALITE DE L'AIR

ELEMENTS DE CLIMATOLOGIE
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Source : PSQA

Le PRQA évalue la qualité de I'air en Auvergne :

1-2 - Résultats globaux

Emissions en milliers de tonnes

Emissions spécifiques en Auvergne

Polluants France Awergne Part kg/hab Rang kg/ha Rang
Auvergne national national
502 10418 12,4 1.2% g 20 5 23
MNOx 1722,9 35,8 21% 27 21 14 24
COVNM 2 866,3 76,2 2,7 % 58 10 28 23
CO 9,643,3 201,2 2,1% 153 13 17 24
MNH3 751.8 33,8 4,5% 26 5 13 B
CO: 417100 7385 1.8% 6 20 3 23

Entité territoriale

Emissions Emissions Emissions Emissions Emissions Emissions
de SO: de NOx de COVNM de CO de CO: de NH:
t % t % t % t % kt % t %

AUVERGNE 12386,0) 100,0 | 35825 | 1000 | 76194 | 100,0 (201243 1000 | 7386 | 100,0 | 33812 | 100,0
PUY-DE-DOME 69720 563 | 13700 | 382 | 29419 | 386 | 87193 | 433 | 3245 | 439 | BITT | 26,0
= arrondissement d’lssoire 5340 | 43 1426 | 41 341 45 7624 | 3.8 276 37 2262 | 6.7
= arrondissement de Riom 16000 129 | 3787 | 106 | 6061 80 |19163| 95 726 9.8 | 2767 8.2
= arrondissement de Thiers 1799,0) 14,5 | 2304 6.4 3385 | 45 8875 | 44 497 6.7 715 2.1
= arrondissement de ClermontFd 25900 209 | 5514 | 154 | 12061 158 |[4B172| 239 | 1572 | 21,3 | 2244 6.6
dont aggiomération de Clermont-Fd 16320 132 | 2573 7.2 BOBS | 106 | 36495 181 | 1096 | 14,8 19 a1
SCP.DESCOEURFetC RAPPORT DE PRESENTATION ANNEXES 10
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les stations les plus proches des Martres de Veyre :

( 1a surveillance de la qualité de I'air en Auvergne - le réseau ATMO Auvergne )

Sites Type
de mesare de site Radio
R R
Agglomeération
clermontoise
= Lagarlaye fond X X X X X X X
= Gailllard [proximite X X X X X X X
= Delille fond X X X X
= Cézeaux proximite X X X X
= Royat fond b X X X X
= Montferrand fond X X X X X X
= Gravanches fond X X X X X
= Gerzat fond b X X X
Issoire fond X X X

Les données disponibles 8 ATMOAUVERGNE et utilisables permettent d’établir une approche de I'état de la qualité de Iair, polluant par
polluant, dans les principales agglomérations oU des mesures sont effectuées.

( dioxyde de soufre : valeurs exprimées en moyennes annuelles (en pg/m?) )

Siles 1992 1993 1994 1995 1996 18457 1998 1999

PUY-DE-DOME

Agglomeération

clermontoise

= Llagarlaye 22 23 10 10 7 5 4
= Cézeaux g 4 5 G 5 4
= Gaillard 13 10 7
= Gerzat 9 8 5 3 2 2 2 2
= Gravanches 5 4 4 5 3 4 3
= Montferrand 11 5] 4 (5] 5 3 4
= Royat 7 4 3 3 4 3 2

( monoxyde de carbone : nombre de jours et de périodes de dépassement de I'objeclif de qualité )

| 1992 | 1993 | 1094 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1099
| P 1 p | p ] p | P 1 p J P 1 |P

PUY-DE-DOME
Agglomeération
clermontoise

= Lagarlaye 211211 (23| 0 4] 0 1 B |0 0
= Gaillard 1 6 |0 0
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

( dioxyde d'azole

S N0 I w0 N T A e

: valeurs des percentiles 98 en

pg/m?* )

PUY-DE-DOME
Agglomération clermonioise
- lagariaye 106 111 100 EEI 125 109 103 92
- Cézeaux 74 81 73 91 93 81
- Gaillard (141 136 [P
- Delille 112 94
- Gerzat 68 58 7 85 80 73
- Gravanches 70 67 74 69 72 82 78 72
- Montferrand 104 85 86 98 92 84
- Royat 70 104 a8 93 a9 71
> Jaude 93
( dioxyde d'azote : valeurs des percentiles 50 en pg/m?® )
| ses | 1992 | 1093 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 |
PUY-DE-DOME
Agglomération dermonioise
- lagarlaye 29 25 30 37 34 34 32 30
- Cézeaux 25 25 26 29 28 26
= Gaillard 60 56 56
- Delille 30 28
- Gerzat 26 24 28 28 26 24
- Gravanches 23 17 18 17 21 22 21 21
- Montferrand 26 24 33 29 27 26
- Royat 10 1 1 12 12 9
= Jaude 30
( dioxyde d'azole : nombre de jours et d'heures de dépassement
de la valeur 135 pg/m® )
| 1092 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1098 | 1099 |
Jlr o ey fr s fpjyfr s fr [y fpr ) fpr
PUY-DE-DOME
Agglomeération clermontoise
- Lagarlaye 22|70 |18 |71 |29 |74 |79 (378|39 |142| 24 |94 |17 |37 | 9 |27
> Cézeaux 0|0 |3 |6 |2 |3 |10|45]|9 |78| 2|5
- Gaillard 68 |240| 58 |183| 49 [134
= Delille 17 |54 | 6 | 21
- Gerzat ojlo|1]|1|0|0|4]|32|0|0|0O]|O
=~ Gravanches 4 |8 | 3|8 |12|33 |12 |4 (|10 5|20 )]|0|0]0
- Montferrand 20(78 |7 |10|7 |25| 9 |49|7 |18|7 | 8
= Royat 3 | 6 |35|98 |13 |39 (3046|2347 |6 |10
= Jaude 4 |16
Issoire (juil./dec. 99) 0o
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

{ dioxyde d'azote : nombre de jours et d'heures de dépassement
de 200 pg/m?(seuil d'infor mation )

o el e o e o e e Ja]e [y Jr |
PUY-DE-DOME
Agglomération clermantoke|
= Lagarlaye 17 8 5113134 157|111 | 33| &5 |23 | 1 210
= Cézeaux 0 0 0 3 4 |0 0
= Gaillard 8 |40 3 |10 2 4
= Delille 1 310
= Gerzat (4] 0 (4] 215 |0 ]
= Gravanches 0 1 1 5] 9|0 0 1 2|0 0
= Montferrand 101271 0 4 (51 2 510 ]
= Royat 1 1119 |29 | 5 8 21 5| 4 10
= laude 1 1
Issaire (juil./déc. 99) 4]
LES BULLETINS TRIMESTRIELS D'ATMOAUVERGNE
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

EAU POTABLE

FICHE QUALITE DE I'ARS

A

PR /
Qs e
2007

GESTIONNAIRES

Maitre d'ouvraze
SIVOM ISSOIRE
Exoploitant
SIVOM ISSOIRE

RESSOURCES
Vous &tes alimentes par 4 captages
+ FORAGE DE ROUILLAS BAS

Autorization en cours.

+ PUITS DU CENDEE 0-3
+ PUITS DU CENDEE &-7

+ EOUILLAS BAS

TRAITEMENTS

Vous étes alimentes par I traitements

« TET DES PUITS DU CENDRE

+ TET DU CAPT DE ROUILLAS BAS

Ces
informations
sont fonrnies

par la
DDASS, en
ipplication du
code de la
santé
publique.

Si la zaveur on la conlenr de 'ean.
diziribuée change :
SIGNALEZ LE A VOTRE

QUELLE EAU BUVEZ VOUS ?

Distribution
LES MARTRES AUBIERE

BACTERIOLOGIE

Pourcentage de conformité des 71 valeurs mesuwrees - 100,0%

mzxt. ;0 zerme/100ml
Limites de qualité : 0 germes/100m]

Ean de bonne qualité.

MINERALISATION

18 valeurs meswrses : mini. : 49 °F - mam. - 11,6 °F - moyemne : 8.1 °F
Féferances de qualité ©  pumi. : aneuns maxi. © aucuns

Ean douce, trés peu calcaire.
Cette ean peut présenter un caractére agressif vis & vis des réseawx de distribution (plomb
notamment, ).

FLUOR
3 waleurs mesurées - mum. : 0,1 mg/l - maxi. - 0,2 mgL - moyenne : 0,1 mgL
Limites de qualité ©° mim : aneune max : 1,5 mgT
Eau peu fluorée.
Pour lutter contre la carie dentaire, vn apport complémentaire de fluor sous forme de sel
ou de comprimeés est conseillé sauf avis médical contraire. Pour les enfants de 0 a4 12
mots, consulter votre médecin.

NITRATES

22 valewrs mesurées : ming 36 mel - max : 72 mzl - moyemme 15 5mgl

té:  mim - ancuse maxi 50 mgL

Eau présentant peu ou pas de nitrates.

TOTAL PESTICIDES
11 valeurs mesurées : mum. : 0,0 pz/l - mam. : 0.0 pzl - moyenne : 0.0 pg/l
Limites de qualitéd ©  mini : aucune maxi : 0.5 pgl

Eau ne présentant pas de pesticides.

7 valeurs mesuress © mim : 0.0 pel - maxi - 0.0 pel - moyenne : 00 p=/l
Linutes de qualité ©:  muind. - awcune max: - 10 pgl

Eau présentant peu ou pas d'arsenic.

RESEAU FIABLE. L'eaun distribuée peut étre consommeée sans restriction.

Les résultats analytiques détaillés

DISTRIBUTEUR penvent étre consultés i la mairie de votre commune.
Lire le verso pour de plus amples informations
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

; WETITUT LOUISE BLANQUET sa3
il LABORATOIRE DE CONTROLE DES EALX
= LAEDEATORE AGREE POUE LES ARALVEES HYDRILOGENUES

Bulletin d'analyse
Dermandeur dis Panalyse Bdresse de kacturatian
DDASS DU PUY DE DOME SIVOM de la Région d'I1SS0IRE
Service Santé Environnement Monsieur le Président
&0, Avenue de I'Union Soviélique B, Avenue de la Libération
53057 CLERMONT FERRAND 63114 COUDES
Rif ; 234274
Prodit © Eaw de sonsammation humaine @ la ressourcs (Code 08 la Santé Publigus - srtidies R 1321-1 et subvans §
Prélave &: Commure dea MARTRES DE VEYRE
Mdianpe des Puils du Cendre
ARRIVEE STATHIN TRT - Robinet
Réoeplion aii laboratom - FA0652008 135841
Prégvemant effectus e FADN2008 DE5000 par PIESAVY N, INSTITUT LOUISE BLANQUET (Prélinemnent sous aconédilalion)
Analyss Risubtat : Limite de Qualité  Réalist e Mt
Analyses bactériologiques
© Colfomas Tota 0 UFCAOD mi ) Z20H008  NF EN IS0 93081
© Eschenchi ool 0 UFGHDD ml == 20000 2202008 NF EM 150 93061
© Enlérocogues O UFCHO0mI == 10000 ZHOEO0E  WF EN 150 T886-2
Analyse Risultat Limite de Qualite  Rbalisd be Mithode
Analyses des iraces organiques
@ Indice Hydrosarbunes <i,4 mgl =100 2HTRIEN0E  NF EN 150 83772
Aminolrizzols <[,08 g . 23EZ0E  Méhode (LB
o Pesticides organoarolis JH0AR00E  Mihode ILE
- Atmzna =005 gl
- Blmazing <005 gl
- Déadthylatrazine <005 gl
Fosticides divers ZH0AR06  Mithode LB
240 <005 pfl
Benkazone <005 gl
Mecsoprop-p <005 pgil
TriclopyT <0105 pgh
Fhureoypir {1-mémyheptl ester)  <0,06 ppll
2AMCPA <06
Ficloram <0055 gl
Eulealriane <005 gl
Pesticides divars o0aan0s  Méthode ILE
AvEnsione <005 Pl
Alachions <0,06 ppd
Carbofuran <06 Pl
Clopyralid <005 pofl
Achanilen <0,05 pgi
Chlortolrnn <005 poi
Diiiren <0,08 pgh
Dimnélivénamics <0,06 pol
Esapraturon <05 gl
Linuran =005 paf
Mitsbhanzthiazuran <005 g
Prosullocare =0,0% pgi
Trifraling <001 ot TUONZ006  Mithods ILB
Pessticides 10l cBlcUKS <0,05 pg Calould
o Solvants Halogpénés Volatls o by Rep qoon 2602008 Mithoda ILB
= Trichioro@thyléne <050 gl e B B i
- Tatrmohirodthyline <050 pg {FJ '}9—

- Total ieira+richlarodiingine <0USD g
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Analyse Reéssultat Limite do Qualité Realist bz BMesthode
Glyphosate AMPA 5082008 Méthode ILB
Glyphozale = 0,070 gl
ANPA = 0,070 gl
Analyses physico-chimigues
© pHAZC .80 Unitéa pH DHA0E  MF T $0-008
£ Conductvibé 4 257°C Z37.0 ySiem 220AE008 NF EN ZTEER
& Chianires 15.5 mg ZENNEI0E MF EM IR0 103041
D Mitrabes 480 my NOGEA ZSNWZ00E  WF EM 150 10304-1
D Mitriles <0003 myg MO2Y ZIMWA00E HWF EM 150 13385
8 Euilfales 10.5 mpit ¥== 2500 25006 NF EN 50 103041
2 Phosphore okl 0.0 mp P20SN 220802008 NF EN 120 6878
O Flunhures 00 mpd 2002008 NF EN 150 10304-1
© Tire Aleairmtriqus [TA) =01 °F 2HONZO0S  Midthode ILB
Carbonales (CO3) 0.00 mgfl ZHOAZI0E  Calcui
o Tﬁw&: Complet T4°F ZHOARME  Méhode LB
gwgg&mqucm} 5031 mgh THOWIOE  Caleuk
& T.AC aprés martbne 108 °F ZI0RC00E  héhods ILB
© pH aprés marbe (3 20°C) 745 Unilde pH TANHA0E  NF T 50009
O Silice 22,10 mg Si0an ZA0HI00E  NF EM 150 16364
B Ammanim 0,05 mj MH4A i== 4,00 ZA0S2008 NF EM B0 11732
© Calcum 18,60 mgA ZRMAZ00E  NF EN IS0 7960
© Magnisium .00 mpA 2502008 MF EN IS0 T8E0
= Sodium 14.0 migd W= 2000 242008 NF T 804018
& Poleesiorm &2 mpi 2AMAEZ008 WF T 8018
Titre Hydrotimetrique Tolal (THT)E.DD °F IEOAT00E  Caleuk
Equillibre eakeo-carbonbgue INNaEME  Calcuk
Mature de Meau EALI B ISShE =
pH & Faguiliane B84 Liniés pH
D Carbone Onganigue Taolal 1.08 mg CA w==10 Z30%2006 NF EM 14834
2 Tirbhds =2 NTU 22082006 NF EM IS0 7027
0 Coygéne dissous A8 mg 024 ZADS20DE NF EM 25813
Anhydride carberigue lire 17.4 mg CO21 R 202005 WF T 90011
Analyse Résultat Limita e Qusalibé Reéinlis In Taithods
Mesures sur le terrain
Aspect (qualiatif) Hormal ZANS008  Mathods ILB
Température de lai 20°c 20008 Méthods ILB
Tempirature de F'aau 1504 ¥a=250 FA0H2008  Méthoda ILB
Analyses de traces inorganigues
© Antimoine: <0005 mgil 22008 NF EM 150 172942
| & Arseni <0005 mgil w=0,100 ZIDDZ008  WF BN 150 1TE4-2
& Bome <005 Mgl 23092008 NF EN IS0 11885
£ Cadmium <0,0005 mgi 220AE00E NF EN 15D 172042
© For dissous 006 mgf 230092008 NF EN 150 118685
& Manganisc 10,0065 il ZHOAE008  MNF EN 150 11885
@ Hickel <=, 005 mge 22AEN08 MF ENIBD 11385
@ Efkmium =0.005 mg¥ == 0o ZZEE008  WF EN 180 17284+-2
Clarmont-Fermand, le 2571/2008 Analyss valcéa par : Fesponsable de la difusion :
ALAMIE Josetls BLAME Josstle
Page 4 de 4
'ID"I'E‘ ACCREDITATION Mln r E : quie da £y I l ﬂmlmumwl‘gmﬁﬂam&mdﬂmm_@uh
11112 u]ull.u?mil-ln_a.l.hwmﬁuﬂww“mﬁe@n@nfmmpm&
PORTEE COMMIURMIGUEE Ia Section Laboralnire du COFRAC afeste de la compélence des labortodres pour les seals esais couverts par

E55A15 SURDEMANDE

FACULTEE DE  MEDECINE ET
63001  CLERMONT-FERRAND

CEDEX 01

Vaoréditation. Lo nombee de pages et indigqud an bas de chagque feaillet

DE  FHARMACIE -
FRANCE -  TEL:

28, FLACE
04 73 28 B4 50

HENEI DATHANT

- BPR3M
FAX: 04 73 28 84 53
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

WNETITUT LOUISE BLAWNQUET sas
LABORATOIRE DE CONTROLE DES EAUX
LAEDRATORRE AGREL POUR LES AMALYIES HVTRILOGEUES

Bulletin d'analyse
Demandewr de Fanalyjse Adresse di faciuratio )
DDASS DU PUY DE DOME SIVOM de la Région d'IES0IRE
Service Santé Environnement B, Avenue de la Libération
80, Avenue de MUnion Sovidtique 63114 COUDES
83057 CLERMONT FERRAMD
Reéf : 234275

Frodut : Eaa e consammalion bumaing au peint de mise en dislibution
{Code de s Santé Publique - article R 1321-1 et suhvanis)
Prélot & Commune des MARTRES DE VEYRE
Puts du CEMDRE, Siation de raiament
EAU DES PUITS DU CENDRE - Sertle robinat

Préfivurment eflecub e - 2002008 gﬁgmmw M., INETITUT LOUISE BLANQUET {PréEvement sous acorédiation)
Analyse Rbsultat Limite do Qualité Reéealish o Méthade
Analyses bactériologiques
& Coliformes Totmux 0 LFC1 00 ml THOWII0E NF EN K50 23081
& Escherichiz cali 0 UFCADD ml xe ZUDEI00E  HF BN 150 S308-1
& Endironogues 0 UFCH 0D mi wsd ZHAI00E  WF EN IS0 Ta88-2
& Dénombrement 4 227 0 UFGmi IO MF EM IS0 6222
& Dénombrement & 37" 0 UFGml FA0BI00E WF EN 150 6222
Analyss Reésuiltat Limite de Qualits  Realise be Methoae
Analyses des traces organiques
Aminciriazale <108 pgi ZHEE00N  Méthode ILE
= Peslicides organoazotis wwpanng  Méhods ILB
« Arazine 0,08 ppt
= Simecine <(.0% pgf
= Déséthytalrazine =005 pgfl
Pasticides divers Fnpanibs Méhods ILE
24D <005 g
Bentazone 0,05 g
ecaprog-p =0.065 Pl
TriciopyT =005 pgl
Flurooypir (1-méthylhepll ester) <005 pgh
2A4-MCPA 0,05 pigh
Pickeam 0,05 pg
Sulcolrions i30S ppfl
Pesticides divers opeyao0e  Mithode ILB
AcHoshline =005 gl
Alschiore <0.05 pgh
Carbofuran <0105 ugh
Clopyrald <01,06 ppl
Acionilen <005 pgfl
Chlorhaluron 0,05 g
Diuren =0,05 pgh
Dimithénamis <005 g
Isoproluron <0,05 pgd
Linron <0,05 ugh
Métabanzthiazuron 0,05 gl
Proguliocarts <005 pg
Trifluraling <001 g ZWZO0E  Mémhode ILB
Peslicides lotaw caloubls. =008 pgl . GCaloulé
Acrytamides <,10 ppt U006 Mélheda ILE
& Beneio: <0.8 ppd o b DT H =0 0BA0008  NF ES0 114231
© Bromahes =1,0 pofl Aty *=1e I5N08E008  Méthode ILB
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Bnalyse Résultat Limite de Qualité  Realisé e Méthods
o Sohvants Halogénés Volatils oineo0s  Méhode ILE
= Trichlorogtiyléne =050 g
- Téirachloroéthyiéne <050 pgh
- 1, 2Dichlaroéthane =050 pg x<=3,00
- Tola tefm-+richlaroéthylEne =050 ppt £<=100
i Tri-Halo-Méathanes ! parvzooe  Selon EFA 5242
I = ChHorolerme <0,80 pol
Bramodchlxoméhans <0050 gl
- Chirodbromoméshans <0U50 pan
- Bromefonme <0US0 pgi
+ Tolal <050 pod x== 100
O Chionure de iy <[1.30 pgd x == 050 OH10/2008  Mihode ILB
@ Epichlortydring <01 pgd ¥ <= 0,10 FIOHI08 NF EN 14207
Glyphosale AMPA aEpmannns  Mithode ILB
Glyphosale = 0070 g
ARMPA < 0,070 pgh
Analyse FRisultat Limite de QualilE  Réalisé be tsithode
Analyses physico-chimiques
@ pHa2rc 6,85 Unibés pH 20008 WF T G0-008
© GConduclvitd & 25°C 236.0 ySiom ENOAE008  WF EM ETERR
& Chionfes 17.2 mgl ISNBE00E  WF EN IS0 108081
o Mitrales: 460 mg MO x <= 80 2502006 NF EN IS0 103044
D Mitrles <,0003 g MO w== 0,600 ZAD2008 NF EN 180 13388
|0 Sulfsles 10.5 mgA 2502008 MF EN 150 103041
© Flupmres 0.20 mgd x<= 1,50 2AEVI008  MF EM 150 103041
& Tikre Alcabmérigus [TA) <0 °F THOATO06  Mitheda 1LB
Carborabes (C03) 0,00 mgt ENA00E  Calculd
=] Th;:mmm Complet 81°F Z2G2006 Mithode ILB
gﬂgﬂrm{:ammatnﬁ-mm 98,85 mp 22DN2008  Caloulé
© T.AC. eprés marbra 20°F 2H0NE008  Mishode LB
© pH aprée marte (4 20°C) T.30 Unités pH 20008 WF T 20008
© Ammerium 0,10 mg KH44 ZIOWI6  HF EH IS0 11752
@ Calcium 15,50 mgil ISOHI0NE  NF EN 150 Toe0
& Magnésium 7.00 moil ZSIMG2008 NF EN IS0 7950
L Sodum 138 mal 24DNRO0E  NF T 900189
D Polassiim 4.2 moA 240272008 MF T 90-18
Titre Hydrotimétrique Tobal (THT) B.00 *F 25092008 Calculd
Exuilibre ealco-carbonigue anwanons  Gakulh
Hahwe de lesu el aghesshn -
pH & Péquilire 845 Unités pH
@ Barbone Organique Total 1.40 g CA 25082008 NF EN 1484
@ Turbidie <02 NTU we=20 ZHDERAN0E MF EN IS0 7027
© Cyanures intmn 10,0 ppt MF EM 150 14403
Aniydride carbonigus Rons 16.5 myg GO FHOE008  MF T BO-DM1
Analyses de radioactivité (analyses sous traitées)
Bectiviti: Beta Réaldusle 003 Byl OA1IN2008  caleul
Meotiaité Alpha Giobaks =003 Bl CAMNZ006 NF M E0-E01
Activité Bets Globsle 0.15 Byl 0302008  MF M B0-B00
Activité Potassiim 40 012 Bg'L 20082008 calou
Ackhve volimigies Trlium <330 BgL ¥==100 UH102008 WF M 60-802-1
Diose Totale Indicative <11 mSwan we=010 OTMZ00E  Calowl
SCP. DESCOEURF et C RAPPORT DE PRESENTATION
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Bnalyse Risultat Limite dr Qualité Réalisgé le ethodne
Mesures sur le terrain
Aspect {guaktabif Mormal 2H0AR008  Méthods ILB
& pH 6,80 Unkés pH PHOAROOL  NF T 80008
© Chioee résidue (ot <0, 10 mg 2H0AG00E  Méthode ILE
£ Chie résidued [ <0, 10 mg ZHOHEO0E  Mélhade ILB
Température de Fair o Z2NEE006  Méthade LB
Température de Moy 153G Z20S2008  Méthode LB
© Biokyde de chiore 0.50mg &1 22052008  Méthode ILB
& Chiorite 60 20092008 Méhode ILB
Analyses de traces inorganiques
& huminum 0012 mgh FHOESGN NF EM IS0 11885
@ Arscric <i),005 ol ¥ <= 00 IHOUIOOE  MF EM 150 172047
& Banum <0, 050 mai ¥ <= 0470 FWRRIE  NF EM 150 11885
& Bore <0,05 mgi] »e=1,000 FNOCO0E  NE EN 15011655
© Fer 0408 mgi 20008 NF EN 15011855
£ Manganise <{.085 md ZHOBEO0E  NF EN IS0 11885
© Mercune <0L0002 mgf ¥==0,0010 ZADSR00E  NF EN 1453
© Selnium <0005 mgt we= 0,010 ZUDHA08  MF EN IS0 172042
Remargues et Conclusions

REFEREMCES DE QUALITE: Tempéralune <257, Chioriles <200

Clrment-Fermand, e 057812006 Furlyse validie par : Resporsstle de b diffusion -
ALAME Josotia ALAME Josetia
Page Sde 5
-]
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N L1113 ivfets pouimis & el La reprodection de ce mpport get saioi: que s = forse iméprale. Laseélitition b

PORTEE COMMUNIGUEE hﬁud.im'@a'hmv"nwmmﬂm:hhMHdﬂlmmwmhmhmmw
TR, SUR DEMANDE Taezriditation. Lenombre de papes o indiqué oo bas do chagee fmillal .
FACULTEE ©DE  MEDECINE ET DE PFHARMACIE - 8, PLACE HENRI DUMANT . HEP 38
63001  CLERMONT-FERRAWD  CEDEX 01 - FRANCE - TEL: 4 73 2% B4 50 FAX : 04 73 IB 84 55
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

LES EAUX PLUVIALES —
SOLUTIONS COMPENSATOIRES DANS LE CADRE D'UNE POURSUITE DU DEVELOPPEMENT URBAIN

Source : Guide méthodologique pour la prise en compte des eaux pluviales dans les projets d'aménagement, CETE sud ouest,
Missions et délégations inter services de |'eau, 2002.

AIDE AU CHOIX DE LA SOLUTION LA MIEUX ADAPTEE

TYPES D'OPERATION
TYPES DE Habitati D -
SOLUTION| Maison |Résidence Ia ! f. "9 1) otissement | Batiment | Lotissement ombfjl!ne
individuelle | verticale otation habitation [industriel | industriel pubiic
in HLM voirie
Tranchées
d'infiltration ++ ++ +(2) +H+ +(3) +(3) ++(2)
(n
Chaussées
a structure + +++ ++ +++ -(4) -(4) ++(4)
réservoir
Bassins -(5) -(5) +(5) +H+ ++ ++ +
Secs :
Bassins en -(5) -(5) +(B) +++ ++ ++ ++
eau :
Puits
d'infiltration ++ + + 4+ - - -
(1
Toits ++ +++ +H+ +++ +++ (3] +++ (3)
stockants (3) (3) )
Noues - - + +H+ - - +(6)
(1): suivant la géologie, la topographie et les textes réglementaires de zonage
(2): en soignant 'entretien et en évitant des pratigues pouvant endommager la structure
(3): uniguement pour les eaux non susceptibles d’étre polluées (toit stockant)
(4): problémes liés aux poids lourds
(5): problémes liés aux colts fonciers
(8): concerne les zones a faible circulation.

LE COUT DES DIFFERENTES TECHNIQUES COMPENSATOIRES
(Hors foncier 1999)

ENTRETIEN
TECHNIQUE couT NETTOYAGE OBSERVATIONS
Terrasses Pas de surco(t
T he 30,5338 €m3 Suivant la
f ranchees ou terrassement + 0,33 046 €m3an structure de la
ossés drainants i . ]
remplissage + géotextile surface
- . I€im3 1,56 €/m3 de surface
Puits d'infiltration . L
de surface assainie assainie
Noues 3215 €/m3 stocké ou 15 | Curage tous les 10 ans
a30€leml Entretien espaceas verts
Dalles béton gazon 15 €/m3
Durée de vie
Chaussées-réservoirs 335467 €m3 0154075 €/m3fan enrobé
10a15ans
6a7%des
Bassin en 2au 9a60€m3 0154045 €/m3 investissements
en GC
Bassins en béton couvert 150 & 530 €/m3
. . 76 a 150 €/m3
Bassin en béton 70% GC _ GC_1:5 % des a0 ans
non couvert o £ investissements/an
30 % équipement
. 9a90€/m3 .
Bassin sec rural <= urbain 0,33 156€/m3fan
Structure alvéolaire 150 a 230 €/m3 0,34 15 €m3fan
SCP. DESCOEUR F et C RAPPORT DE PRESENTATION ANNEXES ”
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

LES ENERGIES

ADUHME 2008 C&partement du Puy de Ddme Observatoire des énergies
Chalzsisse? le nom de vore Intercommunalne — CC Gergovie Val d'Allier Communauté
Observatoire des energies adubhm_
Departement du Puy-de-Dome

CONSOMMATIONS ET PRODUCTIONS D'ENERGIE PAR INTERCOMMUNALITE
(Chiffres indicatifs)

Intercommunalité -

CC Gergovie Val d’Allier Communauté

1 K¥Wh : &nergie consommee par un sppareil de 1000 W pendant 1 heure
1 MWh =1 000 kWh
1 teq CO2 = 1 tonne équivalent COZ = contribution 4 Neffet de serre de lensemble des gaz émis rapportées en temmes d'émissions de CO2

ApEmE

% ~ DOMSEIL
PUY-DE-DOME PUPERGNE

EBMSEIL GENERAL

05/12/2008 18
ADUHME 2008 Départament du Puy de Déme Observatoire des &nergies
PRESENTATION
JIntercommunalits JCC Gergovie Val d’Allier Communauts
|Nulrl:lre Habitants (2005) 18 877
Mombre logements (2005) T 808
dont logements sociaux 162
lont logements taxe d'habitation T 646
Superficie totale (ha) 7711
Superficie boisée (ha) 1037 13%
DNSOC ATIONS ENER 0 ON D 02 [ RCO
Energla
I Consommations d'énergie I | Emissions teqCO2 TeqCOZ
MWh'an Mh/hab.an B teqCO2/an teqCO2'hab.an %
TOTAL| B 00" TOTAL 48 00%
Résidentie 172 250 [ £1%] Réside 25484 1 0%
17 418 1 %] 2 862 1] %
33 887 2 129%| £ 308 1] 12%,
Agriculture| 1008 0 1]  Agriculture| 470 [1] 1%
Transports| 58 134 3 21|  Transports| 16 324 1 32%)
PRODUCTIONS ENERGETIQUES DE L'INTERCOMMUNALITE
Productions d'énergie
MWhihab.an % DEPENDANCE
00% 84%
0% ENERGETIQUE
0%
% - Depanemem . o&w
00%
0% Coiit total
0% CA énergie territoires 26.0
0% millions d'Euros
0% |6 commune(s) avec potentie Depariement 2060,8
05/12/2008 26
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

ADUHME 2008

Consommations (MWh/hab.an

‘Consommations inferco.

Emisslions Intanco.

Productions Intarco.

05/12/2008
ADUHME 2002

Résidentiel

Agriculiure|
Transports

Résidentic! NG

Agriculiure|
Transports|

Cépartement du Puy de Dome

COMPARATIFS ENERGETIQUES

TOTAL

TOTAL[ ¢ |

industric INCEE
[ 0 ]

TOTAL|
Solaire Thermique

Département du Puy de Déme

Observatoire des énergies

Observatoire des énergies

e

CONSOMMATIONS ENERGETIQUES ET PRODUCTION DE CO2 DE L'INTERCOMMUNALITE

200000

Consommations énergétiques de I'intercommunalité

180000

160000 4

140000 4

120000 4
100000 4

MWh

80000 4

50000 4

40000 4

20000 4
o

Résidentiel Industriel

Tertiaire Agricufture Transports

Repariition des consemmations énergatigues Intercommunales
05

%
1%
12%
%
B%

WResicznlel
mindusire
oTerllarE
DAgrcuRre
OTransports

30000

Emissions CO2 de l'intercommunalité

"

25000

20000
15000

10000

5000

Tonnes équivalents GO

Industriel

Résidentisl

Tertiaire Agriculture

Tran=sports

Répartition sas émiesions taqCO2 Intercommunales 2005

3%
1%
1%
E%

05/12/2008

AE
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

ADUHME 2002

Departement du Puy de Dame

Observatoire des énergies

PRODUCTIONS ENERGETIQUES DE L'INTERCOMMUNALITE

Production d'énergie de l'intercommunalité en 2007
50000
Répariltion de la producilen snargetique da Mnfsrcommunalits an
45000 o 2007
40000
35000
c 30000
m DSciare Temmigus
= 25000 B Solsie Prclovoltaigue
E WEois ¢nergle Colechr
20000 EEois energle Indivious!
WEkgaz
15000 Otiydrauligue
10000 e
5000 100%
0 T T T T T T
& & @ 4 &
?)&}& \'5’\& & o Q)\d:a -b‘:}\o. (‘9{5\‘ Q’(}
< o S & <&
o &2 ¥ N o
3 @ £ &
@ & &7 &
E &
05/12/2008 56
ADUHME 2008 Département du Puy de Dame Observatoire des énergies
CONSOMMATIONS ENERGETIQUES DE L'INTERCOMMUNALITE PAR TYPE D'ENERGIE
TOUS LES SECTEURS
Répartitions des consommations Répartitions des consommations Reparitions nergle1333
d'énergie tous secteurs de d'énergie tous secteurs de TR
I'intercommunalité en 1999 l'intercommunalité en 2005

B Eleciricité B Eleciricité

B Gaz-Butane-Propane-
GPL

B Fioul-Carburanis

B Gaz-Butane-Propans
GPL

W Fioul-Carburants

B Charbon @ Charban
M Bais M Bcis
E Auires O Autres

05/12/2008

68
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

LE RISQUE SISMIQUE

1 - Zones de sismicité actuelles — décret de 1991

Zones de xismicing

0 neegngeshlemns son ulle
T = Yoo faibhe v aoa replipetle
. Fue

B 1 Meyenne

P

2 - Nouvelle carte

novembre 2005
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

LES DEPLACEMENTS

PARC RELAIS DES MARTRES DE VEYRE DANS LE CADRE DU P.D.U.

7.4 Les Martres de Veyre

Evaluation

Critéres

+ | ++

Remarques

Environnement urbain

Situge en centre-ville avec commerces et services municipaux

proximits de grands péles

Mairie, poste, commarces, salle des fitas

Stationnement autour du site (réglementation et
potentiel)

Stationnement gratuit et aménagé :

- 1 parking de 26 places

- 1 parking de 50 places (anciennement zene frat)

- zone de dépose minute de 4 places devant la gare

- staticnnement gratuit sur voirie (autour de la salle des fates) dans un|
rayon de 100 métres autour du site {738 places pour 52 véhicules)

Distance site - Centre Ville

Gare situge 3 1 km du ceeur de ville

|Grands axes routiers a proximité

Facilité d'accés en voiture particulizre

Cirectement connectée au réssau routier (O 225)

Sare pas bien indigués depuis le cantre-ville

[Type d= TC

Proximité des lignes TC

[TCI - Réseau Transddme (ligne 40), déficit d'informations

Directement connecté, gare routigre aménagee

Mombre d'arréts sur le site et 3 proximite

|2ccessibilits en TC (guartiers ou villes desservis [
lizison au Centre-Ville)

(Qualité des cheminemeants (site <> TC)

2

Manque d'informations (heraires, direction,...)

Corrects, passage piéton balisé

Synthése : Le stationnement & proximité de la gare des Martres de Veyre est important, puisque l'on recense un taux
d'occupation de 76% dans un rayon de 100 métres. Les 2 parkings, situés directement & cété du bdtiment voyageurs, sont
quasiment saturés. Lintermodalité VP/Train est donc déja bien réalisée dans la pratique. La gare et les parkings sont connectés
au réseau routier départemental ainsi qu'au TCI, Toutefois, I'information multimodale est insuffisante, voire absente.

FFIA MTI Décembre 2007 - Phase 1 V2 - Document de travail- Développement Intermodalité Gd Clermont - 7 pdles de vie  page 28
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

LE PATRIMOINE BATI

GerzovE VaL D ALER

Communouté

AIDE A LA RESTAURATION DE FACADES ET TOITURES

Corent, Les Martres-de-Veyre, Mirefleurs, Orcet, La Roche Blanche,
La Roche Noire, St-Georges, St-Maurice, La Sauvetat et Veyre-Monton.

Opération menée par la Communauté de communes dans le cadre de la mise en ceuvre opérationnelle
des préconisations de sa charte architecturale et paysagére. Partenaires : Conseils Général et Régional.

Obijectif : permettre la préservation des caractéristiques architecturales des centres anciens, via un conseil
architectural gratuit et une aide financiére, destinés aux propriétaires, hailleurs ou occupants.

1. BATIMENTS ELIGIBLES
Ils doivent étre situés en zone UD (centre-bourgs) des POS/PLU
des 10 communes et étre visibles du domaine public.

Peuvent bénéficier du conseil architectural + subvention :

v batiments privés & usage d’habitation de plus de 50 ans,

¥~ batiments privés & usage mixte (activité professionnelle + loge-
ment) de plus de 50 ans.

Peuvent bénéficier du conseil architectural seul :
v batiments publics (valeur d'exemple).

Sont exclus :
v batiments a usage exclusivement professionnel,
v constructions neuves.

3. CONDITIONS D'ATTRIBUTION DE L'AIDE

¢ Respect des prescriptions des nuanciers (couleurs, matériaux,
techniques) établis pour chaque commune et consultables en mai-
rie ou au Siége de Gergovie Val d'Allier Communauté,

e respect des prescriptions architecturales de I'architecte-conseil
de la collectivitg,

¢ respect de 'avis de I'Architecte des Batiments de France (si né-
cessaire),

* réalisation des travaux par un professionnel attitré,

¢ non commencement des fravaux avant obtention des accords
de subvention et autorisation d’urbanisme,

¢ réalisation des travaux dans les délais impartis,

¢ un seul dossier par batiment,

¢ un seul dossier par an et par propriétaire.

2. TRAVAUX SUBVENTIONNABLES
FACADES (ET PIGNONS)

Obligation de presenter un prajet qlobal avec tous fes

élements qui composent la facade méme si certains,

JUges corrects, ne seront pas traités,

* traitement des murs,

x traitement des chainages verticaux et bandeaux
horizontaux,

s peintures sur menuiseries, dont volets et débords
de toitures,

» traitement des serrureries et ferronneries (fer ou
fonte),

» traitement des soubassements,

x fraitement des clétures,

» traitement des murets d’accompagnement,

% gouttiéres et chéneaux visibles,

» perrons et emmarchements extérieurs ...

TOITURES
Obligation de préveir un dispositit de collecte des eaux
pluviales.
% fourniture et pose de tuiles rondes romanes ou
tuiles canales de couleur terre cuite rouge.
» fourniture et pose de gouttiéres en zinc ou cuivre.

%, Sont exclus du bénéfice de l'aide :
- les traitements végétaux,
- les bardages (systémes de parement ou pro-
tection fixés sur ossature secondaire),
- les vétures (systémes constitués d'une isolation
thermique groupée avec une protection exté-
rieure),

4. MONTANT DES SUBVENTIONS
Le financement s’effectue selon un principe de parité entre les partenaires :
v" 30% du montant HT des travaux subventionnables (base : devis de |'artisan),
v subvention plafonnée & 3000 € par facade et 1500 € par toiture.

3. PROCEDURE A SUIVRE
1. Prendre contact avec la Communauté de communes pour convenir d’un RDV sur site,
2. Visite organisée sous 8 & 12 semaines en présence du demandeur, de son artisan, de l'architecte-conseil, d'un élu de
la commune concernée et d'un élu de la Communauté de communes.

(couleurs, matériaux, techniques), signée par toutes les parties concernées.

[Ol)jectif : établir, d'un commun accord, une fiche de prescription des travaux a réaliser]

3. Transmission, par le demandeur & la Communauté de communes, du dossier de demande de subvention (& retirer en
mairie ou donné le jour de la visite) comprenant : une demande datée et signée, une copie de la fiche de prescription,
le devis détaillé de I'artisan + son n® RCS ou Chambre des métiers, un RIB ou RIP, les références cadastrales du bati-
ment, des photos du projet. Transmission en mairie de I'autorisation d'urbanisme + fiche de prescription annexée.

. Instruction du dossier avant accord de subvention par la Communauté de communes et ses partenaires.

. Réalisation des travaux : délai de 18 mois gprés obtention des arrétés des collectivités et autorisation d'urbanisme.

. Versement de la subvention sur présentation de facture acquittée + photo, et aprés une contre visite afin de
vérifier le respect des prescriptions.

N A

Y CONTACT : GERGOVIE VAL D'ALLIER COMMUNAUTE — I.P.N.S.
/ Tél. 04 73 39 62 00 - fax. 04 73 39 62 01 - gva.communaute@wanadoo.fr \
e ZA Le Pra de Serre - 63960 Veyre-Monton S
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

INSEE — RECENSEMENT 2006

Les Martres-de-Veyre
(63214 - Commune)

Chiffres clés

Enquéte annuelle de recensement 2006

Page 1/2
Population
2006 1999
Population 3949 391 Depuis 1999, la population a augmenté
Part des hommes (%) 485 196 de 38 habitants, soit une progression
de 1,0%.
Part des femmes (%) 51,5 50,4

le de recensement 2006
ations principales

Sources - Insee, Enquéte annuel)
RFS93 - Exploit

Répartition des hommes selon I'age

Répartition des femmes selon I'age

=

20-30ans

B 1999 2008

le de recensement 2006
lons principales

Sources | Insee, Enguéte am
RPA9 - Exploit

2]

1

0-18 ans 20-30 ans 40-50 ans G0 ans ou +

=]

W 1999 2006
Sources : Inses, Enquéte annuelle de recensement 2006
RPA9 - Exploitations principales

Etat matrimonial en 2006 des 15 ans ou plus

Célibataire
22.8%

Marig(e),

52.0%

Source : Insee, Enquéte annuelle de recensement 2006

Lieu de résidence 5 ans auparavant

hY

2006

Personnes de 5 ans ou plus
habitant 5 ans auparavant : 3703
la méme région (%) 95,7
la méme commune (%) 78,6
le méme logement (%) 68,7
une autre région ou a 'étranger (%) 43

Source | Insee, Enquéte annuelle de recensement 2006

Exploitation principale Exploitation principale
Type Population active
2006 1999 2006 1999

Population 3949 3911 || population active (15-64 ans) 1958 1821
Actifs 1969 1830 ; ;

Actifs occupés (%) 459 420 Population active occupée 1803 1634
Chémeurs (%) 39 48 || chémeurs 155 187
Inactifs 1980 2081

Retraités ou pré-retraités (%) 17,5 15,1 || Taux d'activité (%) 736 70,3
Eléves, étudiants, stagiaires non rémunérés (%) 86 93 Taux de chdmage (%) 7.9 10,3
Autres inactifs (%) 24,0 288

Sources . Insee, Enguéte annuelle de recensement 2006 Sources  Insee, Enquéte annuelie de recensement 2006

RPA3 - Exploitations principales RP3% - Exploitations principales
RPA9Y = recensement de la popuiation de 1999
@ Insee Juin 2007
P.DE EURF RAPPORT DE PRESENTATION
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

INSEE — RECENSEMENT 2006

Les Martres-de-Veyre
/ (63214 - Commune)

Chiffres clés

Enquéte annuelle de recensement 2006

Page 2/2

Composition des ménages

Nombre de ménages
Part des ménages d'une personne (%)

Part des ménages dont la personne de référence est active (%)

Nombre moyen de personnes par ménage

2006 1999
1567 1463
253 243
56,3 6.6
25 26

Sources | Insee, Enguéte annuelie de recensement 2006 - RP99 - Exploitations principales

Catégories de logements

Depuis 1999, la commune
compte 104 ménages
supplémentaires, soit une
augmentation de 7,1%.

Parc des résidences principales

Ensemble des logements
Résidences principales
Part dans l'ensemble des logements (%)

Résidences secondaires et logements
occasionnels

Logements vacants

2006 1999
1 TSD 1626 Ensemble des résidences
1567 1463 || principales
80,5 90,0 | | dont
13 20 - part des maisons (%)
- part des appartements (%
170 133 P P =)

2006

1967

824
174

1999

1463

832
15,1

=

Sources | Insee, Enquéte annuelle de recensament 2006
P59 - Exploitations principales

Sources | Insee, Enquéte annuelle da recensement 2006
- Exploitations princi|

RPY!

La commune compte 124 logements de plus qu'en 1999, ce qui

représente une augmentation de 7,6%.

Caractéristiques des résidences principales

Ensemble des résidences principales
Fart des propriétaires (%)
Part des locataires (%)

i

Part des résidences principales achevéas avant 1949 (%)
Part des résidences principales achevées depuis 1999 (%)

2006 1999
1567 1463
69,9 68,7
28,0 28,2
274 32,0
101

Sources - Insee, Enguéte annuelle de recensement 2006 - RF99 - Exploitations principales

Ancienneté d'emménagement

Equipement des ménages

Ancienneté d'emménagement 2006
dans la résidence principale :
- depuis moins de & ans (%) 303
-de 5 a%9ans (%) 17,7
- 10 ans ou plus (%) 520
Ancienneté moyenne 15

d'emménagement (années,

Nombre de ménages

Part des ménages occupant un logement éguipé
d'une installation sanitaire (%)

Part des menages disposant au meins

d'une vorture (%)

2006
1567

99,7

88,3

1999
1463

98,5

87,2

Source - insee, Enquéte annuelle de recensement 2006
Exploitation | ]

Sources | Insee, Enguéte annuelle de recensement 2006 - RF99 - Exploitations principales

Nombre moyen de piéces

&0
0 | 2006 1999
60 |
5 | | Nombre moyen de piéces par résidence principale 43 41
40 |
50 | Nombre moyen de piéces par maison 45 43
1 [ I a Nombre moyen de piéces par appartemant 3,1 32

? 1 pigce 2 pigces 3 pidces 4 pidces ou = L J
W 1399 2006 Sources | Insee, Enquéte annuelle de recensement 2006
P89 - Exploitations principales
Sources © Insee, Enquéte annuelie de recensement 2006 RP9Y - Exploitations principale
RP9S - Exploitations principaies
RPA5 = recensement de la population de 1959
@ Insee Juin 2007
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

INSEE — RECENSEMENT 2011

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

%

UIE13S Chiffres clés Evolution et structure de la population

Mise & jour le 30 juin 2011

POP T1M - Population

Géagraphie su 01012010

1968 1975 1982
Population 2283 2533 2815
Densité moyenna (hab/km2) 2471 2837 281,58

1950 1583 2008
3151 3811 3880
38,5 4214 4230

Sources : Inses, RP1368 3 1390 dénombrements - RP1599 ef RP2002 exploitations principales.

POP T2M - Indicateurs démographigues

-

1968 3 19753 19823 15990 3
1975 1982 1950 1959
Wariation annuelle moyenne +2.0 0.1 +2.4 +24
de la population en %

- due au solde naturzl en % +0.,5 +0,1 +0,5 +0.3

-d Id t
B gt +12 0.2 +18 +2.1

des entrees sorties en %

Taux de natalité en %: 184 12,8 12,5 11.2
Taux de mortalité en %e i0.& 1.2 8.3 7.8

Sources - Inzee, RP1985 3 1950 dénombrements -
RFP1338 et RF2008 exploifations principales - Efat civil.

POP T3 - Population par sexe et dge en 2008

s ~
Hommes % Femmes %
Ensemble 1926 100,0 2054 100,0
04a14ans 380 18,7 ar3 18.2
15 & 20 ans 308 207 332 168.2
30 a44ans 418 1.7 482 28
45 3 50 ans 442 228 457 n3
G074 ans 205 10.7 216 10.5
TEa80ans 100 52 187 .1
90 ans ou plus 3 0.2 12 0ge
0& 18 ans 538 278 482 242
20 & 64 ans 1188 &0.5 1216 £9.2
G5 ans ou plus 224 LA <] 241 15.8

| J

Souwrce © Inzes, RF2008 exploiation principals.

POP T4M - Lieu de résidence 5 ans auparavant

1999 3

24

20

POP G1 - Naissances et décés

60

2008

+0.2

+0.4

o
2000 2001 2002 20023 2004 2005 2006 2007 2008 2008

B MNaissances B Déceés

Souree : Insee, Etat civil

POP G2 - Population par grande tranche d'dge

o

s

0-14 ans 15-28ans 3044 ans 45-00ans  G60-T4ans Toansou+
B 1989 B 2008
Sources - Inses, RF1333 =t RP2008 exploiiafions principales.

POP G3 - Part en 2008 des personnes qui résidaient
dans un autre logement 5 ans auparavant selon I'age

%

2008 % 32
Personnes de 5 ans ou plus habitant § ans 28
auparavant e 100,0 24
Le méme logement 2 587 58,7 20
Un autre logement de la méme commune M 2.8 18
Une autre commune du méme département 502 181 12
Un autre dépariement de la méme région T 1.0 8
Une auire région de France mairopolitaine 158 42 ‘ ‘E
Un Dom 0 0.0 ? 5-14 ans 15-24 ans. 25-54 ans SSansous
Hors de France méiropolitaine ou d'un Dom 2 0.1 B Dans un autre logement de |a méme commune

& 4 B Dans une autre commune
Source - Insee, RPZ008 exploftstion principale. Source | Insse, RP2008 exploitation principale.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

,/\1
USEldd  Chiffres clés Evolution et structure de la population

Mise & jour le 30 juin 2011

Geographie au 0102010

POP T5 - Population de 15 ans ou plus selon la catégorie socioprofessionnelle

- -
2008 L] 1959 %
Ensemble 3248 100,0 3098 100,0
Agriculteurs exploitants = 0.3 20 0.8
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 117 36 108 3.5
Cadres et professions intellectuelles supérisures 197 8.1 118 3.7
Professions intermédiairas 475 14,6 358 11.8
Employés 674 20.8 G285 20.3
Duvriers 517 15,8 G04 18.5
Retraités 781 235 588 18.0
Autres personnes sans activité professionnelle 405 15,3 G758 21.8

. A

Sources : Insee, RP1999 ef RP2003 exploitations complémentaires.

POP T6 - Population de 15 ans ou plus par sexe, dge et catégorie socioprofessionnelle en 2008

Part en % de la population gée de

[ etz 153 24 ans 25 3 54 ans 55 ans ou +
Ensemble 1503 1743 100,0 100,0 100,0
Agriculisurs exploitants 8 o 0,0 0,2 0.4
Artisans, commergants, chefs d'entreprise i 16 1.6 5.8 1.5
Cadres et professions intellzctuslles supéricures 141 57 1.7 10,0 2.3
Professions intermédiaires sl 238 5.1 230 6.3
Employés 77 L=r 141 31,2 5.2
Duvriers 480 57 20.5 21,5 5.8
Retraités 346 418 0.0 0.5 88,2
Autres personnes sans activité professionnelle 120 385 57.0 a0 TE
Source : Insee, RP2008 exploitation complémentaire.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Communeg)

A\

INSEE Chiffres clés

Mise & jour le 30 juin 2011

Couples - Familles - Ménages

Géographie au 01/01/2010
FAM T1 - Menages selon la structure familiale
Nombre de ménages Population des ménages
2008 W% 19959 % 2008 1399
Ensemble 1607 100,0 1480 100,0 3 865 aTre
Ménages d'une personne 426 26,5 352 241 428 a5z
- hommes seuls 145 2.3 132 2.0 145 132
- femmes seules a7 172 220 151 77 220
Autres meénages sans famille 37 23 24 1.6 o3 48
Menages avec familla(s) 1145 712 1084 742 3345 3372
dont la famille principale est:
- un couple sans enfant 478 20,8 are 28,8 aaT 788
- un couple avec enfant(s) 871 358 8082 416 2088 2348
- une famille monoparentale o7 &1 100 .58 268 256
L
Sources : Inzee, RF1993 of RF2008 exploitafions complémeniaines.
- . . . FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules
FAM G1M - Evolution de la taille des ménages e p_ .
selon I'age - population des menages
Mombre moyen d'occupants par résidence principale £
32 70
28 =]
24 e
20
40
18
aa
12
08 2
0.4 a
0o ]
1Bg8 1875 1882 18490 1200 2008 15-1% ans 20-24 ans 25-33 ans 40-34 ans 5564 ans G5-73ans GSlansou+
Spurces  Insee, RP1968 & 1990 dénombrements - m e m 2008

RFE1933 et RP2008 exploitations prncipalas.

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre
en couple selon I'age en 2008

%

100

5-18 ans 20-24 ans 25-38ans  40-54 ans 55-64 ans 65-72ans EDansou =+

an

an

40

20

=]

Sowrce © insee, AP2008 exploitation principals.

Sources : Insee, RP1539 ef RP2008 exploifations principales.

FAM G4 - Etat matrimonial legal des personnes
de 15 ans ou plus en 2008

Divorce(e)
T 4%

Célibataire
32, 7%

Marié(e)
52.7%

Souwrce © Ingee, AP2008 exploiafion principale.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

A

IkH 44 Chiffres clés

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise & jour le 30 juin 2011

Couples - Familles - Ménages

FAM T2 - Ménages selon la catégorie socioprofessionnelle de la

personne de référence en 2008

Geéographie au $/01/2010
FAM G5 - Ménages selon la catégorie socio-
professionnelle de la personne de référence

Population Agricutteurs expl.
Ménages % des %
ménages Art. com. chef ent.
Ensemble 1807 1000 3865 1000 Cadres prof. intel. sup.
Agriculteurs explotants 8 08 20 0.5 Frofessians inter.
Artisans, commergants, chefs d'enireprise a3 5.2 283 7.2 Employés
i It ) “a a
Cadres et professions intellectuslles sup. 145 2.0 435 11,3 Cunriers
Professions intermediairas 261 18.3 a72 174
Employés 158 108 402 104 Retraites
Duvriers 373 232 1041 25,8 Autres sans act. prof.
Ratraités S01 A 288 230 % 0 5 10 1% 200 25 3D 35
Autres pers. sans aciivité professionnells 58 3.8 122 3.2 B i09g B Zzoos
\ /
Source : Ingee, RP2008 exploitation complémentaire. Sources : Insee, RF1533 rEI RF2008 expioitations
complementaires.
FAM T3 - Composition des familles
f
2008 “a 1933 o
Ensemble 1160 100,0 1092 100,0
Couples avec enfantis) 575 49,5 508 58,7
Familles monoparentales - 101 87 104 2.5
hommes seuls avec enfant(s) 12 1.1 8 25
fermmes seulas avec enfant|s) 28 7.7 78 7.0
Couples zans enfant 434 41,7 320 34,8
Sources ; Insee, RP1939 of RP2008 exploitafions complémentaires.
FAM T4 - Familles selon le nombre d'enfants dgés de moins de 25 ans
2008 % 1999 Y
Ensemble 1160 100.0 1092 100.0
Aucun enfant 584 45,0 240 40,3
1 enfant 283 244 260 238
2 enfants 240 20,7 288 284
3 enfanis 54 46 104 o5
4 enfanis ou plus 15 1.3 [u} 0.0

Sources - inzes, RP{995 ot RP2008 exploitations complémeniaires.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise & jourle 30 juin 2011

Chiffres clés

Emploi - Population active

Geographie au 002010

EMP T1 - Population de 15 & 64 ans par type EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans

d'activité par sexe et dge en 2008
2008 1393 Taux Actifs Taux
Population Actifs d'activite ayantun  d'emploi
Ensemble 2§83 2 555 en % emploi en %
Actifs en % 73.7 714 Ensemble 2683 1878 T3.7 1821 67,9
dont : 15 & 24 ans 528 231 43.8 184 e X ]
actifs ayant un emgloi en % 87.0 838 25 a 54 ans 1708 1551 s0.8 1451 88,0
e rraEn T 55 73 55 & B4 ans 248 185 43,7 188 41,6
~ Hommes 1342 1028 T35 jrlita] 7.2
nagiis en % 283 =8 15424 283 140 476 118 40,4
aléves, studiants et 'Ii ans - ' '
stagiaires non rémunérés en % 10.3 123 25 a 54 ans 825 TE0 H5.58 754 91,4
55 & 64 224 Ba 43,5 83 413
refraités ou prérefraités en % 7.8 58 &85 ans ' '
Femmes 1340 850 708 886 ga.o
autres inactifs en % 5.2 107 .
15324 ans 235 B2 381 85 2r.s
En 1889, les militaires du contingent formaient une catégorie 25 & 54 ans 852 781 BE.2 888 78,0
d'actifs & part. 55 3 64 ans 222 ar 427 083 41,8
. P i L8 '
Sources ;- Insee, AP 1999 et RP2008 exploifations principales. Source - Inces, RP2008 exploitation principals.,
EMP G1 - Population de 15 a 64 ans par EMP T3 - Population active de 15 a 64 ans selon la
type d'activité en 2008 catégorie socioprofessionnelle
dont actifs dont actifs
2003 ayant un 1899 ayant un
emploi emploi
Ensemble 19639 1842 1836 1636
dont :
Agriculteurs exploitants 4 4 20 a8
Artisans, commergants, chefs d'enireprise 117 7 10z 100
Aptifs ayant Cadres st professions intellectuelles sup. 193 189 118 118
n empoi
Chémeurs e.?.g'ti,p Professions intermédiaires 475 459 256 328
5% Employés A74 &00 £24 540
Quvriers 513 464 204 B4

Source - Inzes, RP2008 exploitation prncipale. Sources ; Inzes, RF1593 of RE2008 exploitations complémentaires.

EMP T4 - Chdmage (au sens du recensement) EMP G2 - Taux de chomage (au sens du recensement)

des 15-64 ans des 15-64 ans par sexe et age en 2008
P 5
2008 1993 a2
28
Mombre de chémeurs 157 187 4
20
Taux de chémage en % 7.8 10.3 18
Taux de chémage des hommes 2n % g1 T3 12
Taux de chdmage des femmes en % =R 13.8 4
Part des femmes parmi les chdmeurs en % 59.9 81.0 0 15-24 ans IEFA ane 5564 ans
%
Sources : Insee, RP 1999 et RP2008 exploifations principales. B Hommes B Femmes
Source - Insee, RP2008 exploiftation principale.
EMP T5 - Emploi et activité EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel
2008 1983 2008 % eT o
Mombre d'emplois dans la zone T35 78 Ensembile 785 100.0 576 100.0
Acfifs ayant un emploi résidant dans la zone 1832 1538 s 217 0 £33 708
Indicateur de concentration d'emploi 424 41.3 dont femmes 350 44 & 272 40,2
. i dont temps partiel 141 7.2 130 18,2
Taux d'activite parmi les 15 ans ou plus en % §1.3 57
= Mon salaries 168 214 143 2.2
Lindicateur de concentration demploi est £gal au nombre d'emplois dans la Tl 5o 7.5 55 81
zone pour 100 actifs ayant un emploi résidant dans la zone. dont temps partisl 11 14 a 13
Sources - Inzee, .RF'fSSS_e.f RF2008 .E'II;DJ'DJfaJ‘iGﬂE.B principaiss Sources : Inzee, RP1395 ef RP2008 exploifations principales lieu de fravail
lizu de residence ef lieu de travail.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

-~

Uat1d3 Chiffres clés

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise & jour le 30 juin 2011

Emploi - Population active

EMP T7 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle
en 2008

Géographie au 01/01/2010

EMP G3 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle

i 'l
Mombre oL Agricultzurs exploitants
Ensemble a1 100,0 Arlisans, commergants, chefs d'entreprise
Agriculteurs exploitants 12 1.2
B rire s o ts, chefs dentreprise 125 138 Cadres et professions inteleciuelles sup.
Cadres et professions intellectuslles sup. 117 12.8 Professions intermeédiaires
Professions intermédiaires 218 23.8
Employés 228 250 Employ=s
Oiuvriers 215 23,5 Ounriers
w
Source - Inzee, RP2008 exploitation complémentaire fisu de fravail. L™ 0 4 8 12 16 20 24 283 32
W 19E3 W 2008
Sources : Ingee, RF1999 af RF2008 exploitafions complémentaires
ifeu de fravail.
EMP T8 - Emplois selon le secteur d'activité
i
2008 1383
dont dont
MNombre % femmes salariés Nombre %
en % en %
Ensemble o918 100,0 497 808 727 100,0
Agriculture 12 1.2 0.0 0.0 4 0E
Industrie 118 12,6 38,5 88,5 114 16,7
Construction 152 18.56 5.5 88.6 82 13.6
Commerce, transports, services divers 281 a7 50.8 7.0 278 aT.e
Administration publique, enseignement, sante, action sociale 358 a8s 73.2 921 235 32,3
L. -
Sources - Inzee, RP1939 et RP2008 exploiffations complémentaires fieu de fravail.
EMP G4 - Taux de féminisation des emplois par statut et secteur d'activité en 2008
ul‘lll'l
80
70
a0
50
40
30
20
10
5 |
Agriculturs Industrie Construction Commerce, Administration
transparts, services puslique,
divers enseignement, sante,
action sociale
B Salaries B Mon salariés
Source : Insee, AP2008 exploitation complémentaire lieu de fravail.
SCP. DESCOEURF et C RAPPORT DE PRESENTATION
ANNEXES 35

Architecture et Aménagement du Territoire

Tome 5 - ANNEXES




COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Mise & jour le 20 juin 2011

Caractéristiques de I'emploi

Géographie au 01012010
ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus
emploi selon le statut en 2008 selon le sexe en 2008
) P ™
dont % dont %
Nombre % temps o Hommes %% Femmes o
. femmes
partiel
Ensemble 973 100.0 a5 100,0
Ensemble 1832 1000 18,4 469
Salaries 855 =] 211 844
Salariés 1 687 21.0 18,6 48,7
5 Titulaires dF_: la f\:tnclﬁonrpu bliql.:le 784 775 704 820
Hon salariés 188 2,0 2.5 28.9 et contrats & dures indétermines
o o Conirats & durée déterminée 42 4.4 72 B.3
Source - Insee, RP2008 exploitation prncipales.
Iritérim 24 25 = 0.e
Emplois aidés 2 D2 15 1.8
Apprentissage - stage a3 24 12 1.4
Mon salaries 118 121 45 5.6
Indépendants 48 5.1 27 3.2
Employsurs a7 g5 18 1.9
Aides familiaux 2 02 4 0.5
L™
Spurce ; Insee, RP2008 exploifation principale.
ACT T3 - Salariés de 15 a 64 ans par sexe, age et ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus
temps partiel en 2008 a temps partiel par sexe
daont % dont % i
Hommies temps Femmes temps 40
partiel partiel 33
30
Ensemble 850 53 809 348 25
20
15a 24 ans 113 17.6 a3 257 13
10
25a 54 ans 882 24 ge0 342 5
a
55 a B4 ans ki 11.0 a5 457 Hemmes Femmes

W 1388 W =003

Source - Insee, RP2008 exploitation principale. Sources : insee, RP13539 of RP2008 exploitafions principales.

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

2008 % 1955 k)
Ensemble 1832 100,0 1638 1000
Travaillent -
dans la commune de résidence 288 14.8 275 16,8
dans une commune autre que |a commune de résidence 1 564 2854 1383 B32
sifuée dans le depariement de résidence 1518 226 1220 50,8
sifuée dans un autre dépariement da |a région de résidence 20 1,1 15 1.0
siiueée dans une autre région en France méiropalitaine 25 1.4 a7 1,8
située dans une auire région hors de France métropolitaine [u] 0.0 o 0,0
(Dom, Com, éfranger)
Sowrces - inges, RP1958 o RF2008 exploitations principales.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

%

Mize & jour le 10 mai 2011

W39 Chiffres clés Chémage

Géographie au 01/01/2010

DEFM T1 - Catégories de demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois selon le sexe et I'dge

Demandeurs de catégorie ABC Demandeurs de catégorie A
Au 31 décembre 2010 Evolution 2009-2010 en % Au 31 décembre 2010

Ensemble % Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Ensemble 232 100,0 118 113 22 0.8 T 138 T8 &0
15 4 24 ans 40 17.2 28 12 -28.8 -28,3 -33.3 21 15 8
25 349 ans 151 851 75 e 4.9 103 0.0 a7 54 43
50 ans ou plus 41 17.7 16 25 1.8 333 66,7 20 a 11

Chémeurs de longue durée o5 100.0 51 45 55 a5 23 i
15 & 24 ans 13 13.5 2 5 -7 -11.1 0.0 i
25 349 ans 683 85,8 35 28 0.0 9.4 -a7 R
50 ans ou plus 20 20,8 2 12 428 333 50,0 i

fi - information{s) non disponible(s) pour ce niveau géographique

Champ - demandeurs demplol inzscrifs & Pale emplol, fenus de faire des actes positifs de recherche dlemplol.

Saource - Péle emploi, Dares, Statistigues du marché du fravail.

DEFM G1 - Evolution des DEFM de categorie A
selon l'age

140 200

DEFM G2 - Evolution des DEFM de catégorie A
selon le sexe

—

AN .
120 / \ /\\ A -/ 160

7~

N\ /

N\ A
N I=ARA SA/A

7 N7
— — ~

o N/ N\ NST

\-—\‘\-\———-_._._-—/

&0 \v/ “ll / \/ \ a0
V4 v

——

G
2001 2002 2003 2004 2005 2008 2007 2008 2008 2010 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010
Indice base 100 en 2001 Indice base 100 en 2001
——— migins de 25 ans — () E0s Ol plUS — o mes — Cermes — Enzemble
Champ - demandeurs d'emploi ingerifs & Pdle emplol, fenus de faire des Champ - demandeurs d'emploi inzcrifs 2 Péle emploi, fenus de faire des

actes poeitifz de recherche demploi, sans emploi.

Source : Pole emploi, Dares, Stafisfigues du marché du fravail. Source ©

DEFM T2 - Motif d'inscription des demandeurs d'emploi

actes poeilifz de recherche demplol, sans emploi.
Pale emplci, Dares, Stafisfigues du marché du fravail.

Demandeurs de catégorie ABC Demandeurs de catégorie A
Au 31 decembre 2010 Ewol 2005-2010 en Au 31 decembre 2010
%
dont dont
Ensemble % femmes Ensemble Femmes Ensemble % fernmes
Ensemble 232 100,0 113 2,2 3,7 138 100,0 =]
dont : licenciement 45 188 23 17.8 211 31 225 13
démission = ] ] < -] ] c c
fin de confrat & durée limitee 75 323 24 T4 -17.1 45 26 14
premiére enirée c c c c c c c c
- -
Champ : demandeurs d'emploi insonits & Pole emplo, fenus de faire des actes positifs de recherche demploi
Source - File emploi, Dares, Statistiques du marche du fravail.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

A

Mise & jour le 30 juin 2011

Uet1dd Chiffres clés Logement
Geographie au 0101230
LOG T1M - Evolution du nombre de logements par catégorie
N
1263 1975 18982 1350 1999 2008
Ensemble 881 1024 1103 1323 1626 1794
Résidences principales 748 avE 240 1188 1453 1808
Résidences secondaires ef logemenis cocasionnels 44 52 35 a2 30 13
Logements vacanis =1} o5 128 127 133 174

Sources : Insee, RP1368 & 1990 dénombraments - RP15393 ef RP2008 exploitations principales.

LOG T2 - Catégories et types de logements

2008
Ensemble 1794
Résidences principales 1 608
Résidences secondaires et logements occasionnels 13
Logements vacants 174
Maisons 1478
Appartements 312
Sources | insee, RP1339 of RP2008 exploitations principales.
LOG T3 - Résidences principales selon le
nombre de piéces
2008 % 1999 %
Ensembls 1608 100,0 1463 100,0
1 pigce 12 0.7 11 0.8
2 pigces 125 7.8 124 5.8
3 pieces 283 17.6 320 21.8
4 pigces 583 35,0 515 a52
5 piéces ou plus 6823 8.8 483 337
Sources © Inzes, RP19989 o RP2008 exploitafions principalas.
LOG T5 - Résidences principales en 2008 selon la
période d'achévement
Mombre Ya
Résidences principales
construites avant 2008 1603 100,0
Avant 1848 445 277
De 1242 4 1074 302 18.5
De 1875 & 1839 434 i
De 1890 & 2005 422 28,3

Source [ inzee, RP2008 exploitafion principale.

100,0

205
0.7
87

223
7.4

100,0

80,0
i8

821
151

LOG T4 - Nombre moyen de piéces des

résidences principales

Mombre moyen de pidces par résidence principale

- Maison

- appartement

2008 1959
4.2 4.1
45 43
3 32

Sources - Inses, RF1999 of RP2008 exploiafions prncipales.

400

LOG G1 - Résidences principales en 2008 selon le type
de logement et la période d'achévement

Résidences principales construites avant 2004,

Sowrce [ insee, RP2008 exploifation principale.

3s0
aco
250
200
150
100
g0
a

avant 1848

W Maison

1848 & 1974

1875 & 1882 1890 a 2005

W Appartzmant
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Mise & jour le 30 juin 2071

Logement
Géographie au 01012010
LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence LOG G2 - Ancienneté d'emmeénagement
principale en 2008 des ménages en 2008
Part des Population Nombre moyen
Mombre de ménages des de piéces par Epuls maing oe
ménages u : 30 are: ou phis, 2ar=
en menages logement personne 15.5% 12,5%
4820329 A delalars
5 17.6%
Ensemble 1606 100,0 3875 43 18 15.2% r "
Depuis moins de 2 ans 200 12.5 487 3.8 1.8
CeZadans 287 17.8 707 3.8 1.8
De5adans 281 17.5 771 43 1.8 d2S539anE
- de10a 15-3-54 17.5%
10 ans ou plus a3z 52,2 1828 45 20 7 A5
1 =l RF2008 it ati ncipais.
Source - Inzee, RP2008 sxploitafion principale. OUIEE - INEse, SAploEHan prnsipals
LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation
2008 Ancienneté 1533
moyenne
Nombre de d'emména-
Nombre
I £ personnes gement en =
année(s)
Ensemble 1 608 100,0 3875 15 1483 100,0
Proprigtaire 1118 G8,7 2813 18 1005 88.7
Locataire 453 28,2 SBE 5] 412 282
dont d'un legement HLM lous vide 24 5.2 217 7 71 4.0
Loge gratuitement 34 21 T4 45 3.1
Sourcez : Inzes, RP1599 ef RP2008 expioiations principales.
LOG T8M - Confort des résidences principales
2008 kL 1233 %
Ensemble 1606 100,0 1483 100,0
Salle de bain avec baignoire ou douche 1577 @g.2 1424 a7.3
Chauffage cenfral collectif 28 1.8 24 1.8
Chauffage cenfral individusl 842 52,4 881 44 5
Chauffage individuel "tout &lectrigqua” 5562 350 437 288
s
Sourcesz  inzee, RF1399 ef RF2008 exploitations principales.
LOG T9 - Equipement automobile des ménages
2008 o 1993 %
Ensemble 1608 100,0 1483 100,0
Au moins un emplacement réservé au stationnement 1202 752 1075 73.5
Au moins une vioiture 1412 7@ 1278 ar.z
- 1 woiture 848 40,4 44 440
- 2 voitures ou plus 753 47 5 §3a2 43,2
LS 4
Sowurces : Insee, RP1359 of RP2008 exploitations principales.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)
/“/'\l Zone de comparaison : Puy-de-Déme (63 - Département)

Mise & jour le 10 mai 2011

IF149 chiffres clés Démographie des entreprises

DEN T1 - Créations dentreprises par secteur d'activité en 2010

Taux de

Ensemble % création

Ensemble az 100,0 18,3

Industrie 2 6.3 14,3

Construction 11 44 297

Commerce, transports, services divers 17 531 17.3

dont commerce et réparaﬁon auta. i 21,8 15,2

Administration publigue, enseignement, 2 5.2 7.7
santé, action sociale

Champ : activités marchandes hors agrculiure.
Source : Inaees, REE [Siréne).

DEN T2 - Créations d’entreprises individuelles par secteur d'activite en 2010

Gaographie au 01/01/2010

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises

500 -

400

300

200

2008 2007 2008 2008 2010

indize base 100 en 2006

Temitcire : ensemble

------ Temitoire : enreprises ndivduslles
—— Z0nNE de comparaisen ; ensemble

Zone de comparaisen : enireprises mdividusles

Note de lecture © application du régime de 'auto-enireprensur
& partir du Ter janvier 2008

Champ : activités marchandes hore agriculiure.
Source : Insee, REE [Siréne).

Entreprises Part en % dans I'ensemble des
individuelles dont auto- créations
créées entrepreneurs des entreprises des auto-
individuelles Entrepreneurs
Ensemble 30 25 53,8 781
Industrie 2 c 100.0 =
Construction =] T g1.8 G358
Commerce, transports, services divers 17 15 100.0 83,2
dont commerce, réparaﬂon auto. 7 [:] 100.0 B57
Administration publigue, enseignement, santa, action sociale z o 100.0 o
Champ : activités marchandes hors agriculfure.
Source : Insee, REE [Siréne).
DEN T3 - Nombre d'entreprises par secteur d'activité DEN G2 - Age des entreprises au 1er janvier 2010
au 1er janvier 2010
moins de 1 an
Nombre %
1an
Ensemble 175 100, 2ans
Industrie 14 50 dans
Construction ar 211 £ans
Commerce, transports, services divers o5 56,0 5ans
dont commerce et réparation auto. 48 26,3 & a%ans
Administration publigus, enseignement, 26 14,2 10 ans ou plus
sants. acton sozale % 0 & 10 15 20 25 30 35 40 45
Champ : activités marchandes hors agriculfure. e .
Zaned
Source : Insee, REE (Siréne). B Teritoire | ] ne de comparaison
Ghamp - activités marchandes hors agriculture.
Spurce : Insee, REE (Siréne).
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)
Zone de comparaison : Puy-de-Déme (63 - Département) Miss & jour le 10 mai 2011

INF 49 chiffres clés Démographie des entreprises
DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité DEN G3 - Evolution des créations d'établissements
en 2010
r 240

Taux de 200
Ensemble % =P f—
180
Ensemble v 1000 18,6 1970 /
Industri 2 g4 11,1 (__7‘
nausore a0

Canstruction 11 28,7 28,7 . ~
Commerce, fransporis, services divers 22 58,5 18,8

dont commerce et réparation auto. 8 21,6 15.4 ? 2008 2007 2008 2009 2010
Administration publiqus, enseignement, 2 54 74 indice base 100 en 2006

sanie, action sociale

— Territoire

Champ : activités marchandes hors agriculfure. — Zone de comparaison
Spurce  Insee, REE (Siréne)

Note de lecture : application du régime de 'auto-enireprensur
& partir du 1er janvier 2009,

Champ : activités marchandes hors agriculfures,
Spurce : Ingee, REE (Siréne).

DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité
au 1er janvier 2010

r y
Momhbre %
Ensemble 133 100,0
Industrie 18 a0
Construction a7 15,8
Commerce, transports, services divers 117 568
dont commerce et réparation auto. 52 28.1
Administration publigue, enseignement, a7 136

sante, action sociale )

Champ : achvités marchandes hors agrculiure.
Saource : Insee, REE [Siréne).
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

,-| Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)
{ /\ Zone de comparaison : Puy-de-Ddme (63 - Département)
ULEIHY  chiffres clés

Mise & jour le 18 octobre 2011

Caractéristiques des entreprises et des établissements

Geographie au 31012010
CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2009
. 1a9 10319 20349 50 salariés
e % 0 salarie salarié(s) salariés salariés ou plus
Ensemble 248 1000 144 a7 11 5 1
Agriculture, sylviculture et péche 17 8,8 17 o o o u]
Indusirie 12 7.3 2 a 1 o u]
Construction a7 14,8 12 17 7 0 o
Commerce, fransports et services divers 132 53,2 7 [ z 2 [u]
dont commerce, réparation auto 81 20,6 31 158 o 2 u]
Administration publigue, enseignement, sants, aclion sociale 44 7.7 20 10 1 3 1
Champ : ensemble des activifés.
Source | Inzes, CLAP.
CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2009
149 10319 20349 50393 100 salariés
Total % salarié(s) salariés salariés salariés ou plus
Ensemble 532 100,0 208 132 120 72 0
Agriculture, sylviculiure et péche a 0,0 o a o o o
Industrie 34 B.4 23 11 1] 0 0
Construction 136 25,6 52 a4 o o o
Commerce, transports et services divers 188 35,5 114 i 48 o o
dont commerce, réparation auto o4 7.7 46 a 43 0 o
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 173 325 12 10 T2 72 0
Champ - ensemble des activifés.
Source : inzes, CLAF.
CEN G1 - Répartition des établissements actifs CEN G2 - Répartition des établissements actifs par
par secteur d'activité au 31 décembre 2009 tranche d'effectif salarié au 31 décembre 2009
Adm. pub. enseig. santé 50 salarigs ou plus
action sociale
Commerce transports 20 3 40 salarigs
senvices divers
Construction 10 3 18 salaries
) 130 salariés
Indusirie
0 salarié
Agricufiure
% 1] 10 20 30 40 50 60 7o
% 0D 10 20 30 40 5 80 0 B0 20 100
B Territoire ] Zane de comparaison
B Temitoire | | Zone de comparaison
Champ - ensemble des activifés. Champ - ensemble des activités.
Source : Inzee, CLAF. Source : inaee, GLAP.
CEMN T3 - Etablissements selon les sphéres de I'Economie CEN T4 - Entreprises (siéges sociaux actifs)
au 31 décembre 2009 par secteur d'activité au 31 décembre 2009
i
Nombre %
Nombre L FDHES b
salaries
Ensemble 217 100,0
Ensemble 248 00,0 532 1000 Agriculture, sylviculture st péche 168 74
Sphére non présentizlla B2 27.8 42 7.8 Industrie 15 B.a
dont domaine public 4] oo a 0.0 Construction a7 LA |
Sphére présentielle iTe 722 400 021 ST (O i Sl e e 113 52
dont domaine public 13 7.3 185 33,7 dont commerce, réparation auto 45 207
Adm. pub., enssignement, santé, action sociale 36 18.8
Champ - ensemble des achivités. L
Source : Insee, GLAF. Champ : encemble des acfivités.
Source  Ingee, CLAP.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)
| /‘Lf\l Zone de comparaison : Puy-de-Déme (63 - Département) Mise 3 jour l= 20 juin 2011
W33 chiffres clés Tourisme
Geéographie au 01/01/2043
TOU T1 - Nombre et capacité des hotels TOU G1 - Evolution 2007 - 2011 des chambres d'hétels et
selon le nombre d'étoiles d'emplacements de camping(1) selon le nombre d'étoiles
au 01/01/2011 au 01/01/2007
Hotels Chambres Hotels Chambres
E bl 0 i (] 0
neembe Graphigue non éditable
0 &toile 0 o o i données a zéro
. ou
1 &toile 0 ] o 0 . .
evolution nulle
2 Etoiles 0 o ] i
3 Etoiles 0 ] o 0
4 étoiles ou plus 0 o o Ja]

Saurce - Insee, Direcfion du fourizsme - hébergements fouristigues.

TOU T2 - Nombre et capacité des campings TOU G2 - Répartition en 2008 des résidences
selon le nombre d'étoiles secondaires selon le nombre de piéces
%
50
au 0110172011 au 01/04/2007 °
Terrains  Emplacements Terrains Emplacements 3o
Ensemble 1 36 1 36 <0
1 étoile o o 0 0 30
2 étoiles 1 36 1 a8 20
3 étoiles o o 0 0
10
4 étoiles o o 0 0
1 plece 2 places 3 placas 4 pleces 5 places au plus

Source : Inzsee, Direction du tourisme - hébergements touristiques.

B Territairs B Zone de comparaison

Source : Insee, RP2008 exploitation principale.

TOU T3 - Résidences secondaires en 2008 TOU G3 - Repartition en 2008 des résidences
selon la période d'achévement secondaires selon le nombre de logements
Nombre o ICIIZI.
Ensemble des logements 1734 100,0 80
dont résidences secondaires 12 0.7
- ! . e
Residences secondaires construites avant 2008 12 100.0
Avant 1840 5 50,0 a0
De 1840 & 1874 4 333
De 1875 & 1858 2 18.7 20
De 1980 a 2005 a 0.0
Sawurce : insee, RP2008 explaitation principale. 1 logemsnt 2 logements ou plus  Autres (mobi-home_.)
B Territoire B Zone de comparaison
Sowrce | inzee, RF2008 exploitafion principals.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

INSEE — RECENSEMENT 2012

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

b4 Chiffres clés

Mise & jour le 28 juin 2012

Evolution et structure de la population

POP T1M - Population

Géographie au 01/01/2011

1968 1975 1999 2009
Population 2203 2823 2815 3on 3ez23
Densité moyenne (hab/km2) 2471 2837 2818 4214 4227

Sources : insee, RP1968 a4 1990 dénombrements - RP1599 et RF2009 exploitations principales

POP T2M - Indicateurs démographiques

POP G1 - Naissances et déces

1968 & 1975a 19823 1990 & 1999 a
1975 1982 1990 1999 2009
\fariation annuelle moyenne +2,0 0.1 +24 424 +0.0
de |a population en %
- due au solde natursl en % +0.8 +0.1 +0,5 +0.3 +04
- due au solde apparsnt e
des entrées sorties en % 1.2 62 .9 2.1 4
Taux de natalté en % 18.4 125 12,8 11.2 1.3 0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2010
Taux de mortalité en %e 108 13 g3 7.8 6.e .
l B Naissances B Décss
Sources : Incee, RP1968 3 1990 dénombrements - ) Source : insee, Etat civil
RP1959 et RP2009 exploitations principales - Etat civil.
POP T3 - Population par sexe et dge en 2009 POP G2 - Population par grande tranche d'age
Hommes % Femmes 9%
Ensemble 1901 1000 2022 100,0
0a14ans 323 17.5 43 17.0
15428 ans 3ee 84 ol 18,8
A0ad4ans 385 20.2 406 20.1
45 3 58 ans 4e8 248 478 2386
60 a74ans 257 135 281 129
78488 ans 84 44 170 5.4
20 ans ou plus 6 0.3 2 1.1
0a1gans 468 245 480 232 0-14 ans W44 ans 4550ans B0-T4ans TEansou+
20464 2 2
a ans 1211 83,7 1231 80.8 B 1000 B 2000
65 ans ou plus 224 1.8 32 15.¢
b . Sources : Insee, RP1993 et RP2009 exploitations principales.
Source : Insee, RP2009 expioitation principale.
B c - POP G3 - Part en 2009 des personnes qui résidaient
POP T4M - Lieu de résidence 5 ans auparavant pe a .
dans un autre logement 5 ans auparavant selon I'dge
Personne de 5 ans ou plus habitant 2009 *
5 ans auparavant -
Le méme logement Données non disponibles suite & changement
Un autre logement de la méme commune te questionnaire
Donnéss non

Une autre commune du méme département
disponibles suite a

changement de
questionnaire

Un autre département da |a méme région
Une autre région de France métropoltaine
Un DOM

Hors de France métropolitaine ou d'un DOM

Source : Insee, RP2009 exploitation principale.

RP : Recansement de |a population
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise a jour le 28 juin 2012

LIS Chiffres clés Evolution et structure de la population

Geographie au 01/01/2011

POP T5 - Population de 15 ans ou plus selon la catégorie socioprofessionnelle

2009 % 1999 %
Ensemble 3an 100,0 3096 100,0
Agriculteurs exploitants 0 0.0 20 0e
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 108 34 108 35
Cadres et professions intellectuelles supérieures 191 8.0 118 37
Professions intermediaires 548 17.0 356 115
Employés 856 207 828 203
Quvriers 450 143 604 195
Retraités 810 252 588 19.0
Autres personnes sans activite professionnelle 431 124 676 218

J

Sources © Insee, RP1999 et RP2009 exploitati plémentaires.

POP T6 - Population de 15 ans ou plus par sexe, dge et catégorie socioprofessionnelle en 2009

Part en % de la population igée de

H F 15324 ans 25354 ans 55 ans ou +
S, 1547 1664 100,0 100,0 100,0
Agriculteurs exploitants 0 0 0.0 0,0 0.0
Artisans, commergants, chefs d'entreprise = 20 19 47 1.8
Cadres et professions intellectuslles supérieures 118 78 0.0 10,3 1.5
Professions intermédiaires 271 275 47 26,8 8.3
Employés 120 548 12.2 317 8.7
Quvriers 407 52 13.1 205 48
Retraités 375 438 0.0 0.0 755
Autres personnes sans activité professionnelle 171 250 88.2 8.1 33

E
Source : Insee, RP2003 exploitati plé taire,
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise a jour le 28 juin 2012

INH3 Chiffres clés Couples - Familles - Ménages
Géographie au 01/01/2011
FAM T1 - Ménages selon la structure familiale
Nombre de ménages Population des meénag

2009 % 1999 % 2009 1999
Ensemble 1651 100,0 1460 100,0 3872 3772
Ménages d'une personne 451 273 as2 241 451 as2
- hommes seuls 223 135 132 8.0 223 132
- femmes seules 227 13,8 220 16,1 227 220
Autres ménages sans famille 32 1.0 24 18 84 48
Ménages avec famille(s) 1168 70.8 1084 742 3358 3arz

dont la famille principale est:
- un couple sans enfant 452 27.8 a7e 258 @828 7688
- un couple avec enfant(s) 566 343 608 41,8 2050 2348
- une famille monoparentale 144 87 100 6.8 3a7e 256

Sources : insee, RF 1993 et RP2009 exploitations complémentaires.

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules

FAM G1M - Evolution de la taille des ménages s . .,
selon l'age - population des ménages

Nombre moyen d'occupants par résidence principale %
32 70
28 €0
24 =
20

40
18

4]
12
o0& 20
0.4 =
0.0 ]

1888 1975 1882 1800 1920 2000 15-1%2ans  20-24ans 25-3%ans  40-54ans  S564ans §5-72ans  &lansou+
Sources ' Insee, RP1968 3 1990 dénombrements - m 1990 W 200¢
RFP 1939 ot RP2009 exploitations principales. Sources : Insee, RP1339 et RP2009 exploitations principaies.
FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre FAM G4 - Etat matrimonial légal des personnes
en couple selon I'dge en 2009 de 15 ans ou plus en 2009
%
20 )
Divorca(e)
70 Veuf(veuve) | 7.8%
7.2% Célbataire
50 25,5%
50
40
a0
20
10
Marié(e)
15-18ans 20-24 ans 25-30ans 40-54ans 55-84ans B5-70ans BO0ansou+ 40.6%
Source : insee, RF2003 expioitation principale. Source : Insee, RP2009 exploitation principale.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

{ /l Mise a jour le 28 juin 2012
IXHd3  Chiffres clés Couples - Familles - Ménages
Geéographie au 01/01/2011
FAM T2 - Ménages selon la catégorie socioprofessionnelle de la FAM G5 - Ménages selon la catégorie socio-
personne de référence en 2009 professionnelle de la personne de référence
( B
Population Agriculteurs expl.
Ménages % des %
Ensemble 1651 100,0 3872 1000 Concrun ook Itk s
Agriculteurs explottants 0 00 0 0.0 Frofessions inter
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 88 52 2 8.0 Empioyés
Cadres 2t professions intellectuelles sup. 120 7.2 381 10.1 e
Professions intermédiai 335 203 8e7 232
Employés 191 118 40 113 romeaiies
Quvriers 343 208 885 29 Autres sans act. prof.
Retraités 522 316 e05 234 % 0 5 10 15 2 25 3 35
Autres pers. sans activite professionnelle 52 3.1 124 32 W 19090 W 2000
\ J
Source - Insee, RP2009 exploitation plé viaire: Sources : Insee, RP1999'et RP2009 exploitations
complementaires.
FAM T3 - Composition des familles
2009 % 1999 %
Ensemble 1168 100,0 1092 100,0
Couples avec enfant(s) 5686 485 608 58,7
Familles monoparentales - 144 123 104 85
hommes seuls avec enfant(s) 24 20 28 26
femmes seules avec enfant(s) 120 10,2 76 7.0
Couples sans enfant 459 302 380 343

Sources : Insee, RP1399 et RP2009 expioitations complémentaires.

FAM T4 - Familles selon le nombre d'enfants agés de moins de 25 ans

p ~
2009 % 1999 %

Ensemble 1168 100,0 1092 100,0
Aucun enfant 518 444 440 403
1 enfant 327 28,0 260 238
2 enfants 251 215 288 264
3 enfants 60 5.1 104 85
4 enfants ou plus 12 10 0 0.0

N J
Sources : Insee, RP1999 et RP2009 expioitati complémentaires.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Uab13d Chiffres clés

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise a jour le 28 juin 2012

Emploi - Population active

EMP T1 - Population de 15 a 64 ans par type
d'activité

2009
Ensemble 2701
Actifs en % 73,5
dont :
actifs ayant un emploi en % 86.9
chémeurs en % 6.8
Inactifs en % 285
eleves, etudiants et
stagiaires non ré erés en % 103
refraités ou préretraités en % 10.1
autres inactifs en % 8.1

En 1600, les militaires du contingent formaient une catégorie
d'actifs a part.

Sourcee : Insee, RP 1939 et RP2009 exploitatione principales.

EMP G1 - Population de 15 a 64 ans par
type d'activité en 2009

Source : Inzee, RP2009 exploitation principale.

EMP T4 - Chémage (au sens du recensement)
des 15-64 ans

Géographie au 01/01/2011
EMP T2 - Activite et emploi de la population de 15 a 64 ans
par sexe et age en 2009

P o

1999

Taux Actifs Taux
Population Actifs d'activité ayantun  d'emploi
2555 en % emploi en %
714 Ensemble 2701 1986 73.5 1808 66,9
15524 ans 472 188 3e9 142 20,0
838 25454 ans 1687 1570 821 1453 86,1
72 55 4 84 ans 541 227 42,0 213 304
Hommes 1344 1034 76.9 043 70,2
=e 15 & 24 ans 254 122 47,8 B2 36,1
123 254 54 ans 823 708 87.0 743 20,3
c £5 4 84 ans 267 118 42,0 100 40,7
' Femmes 1357 052 70,2 264 83,7
10.7 15424 ans 218 87 30.8 50 228
25454 ans 864 773 80.4 710 82,1
55 4684 ans 274 112 411 105 282

Source - Iness, RP2003 exploitation principals. .

EMP T3 - Population active de 15 a 64 ans selon la

catégorie socioprofessionnelle
dont actifs dont actifs
2009 ayant un 1999  ayantun
emploi emploi
Ensemble 1962 1791 1836 1636

dont :

Agriculteurs exploitants 0 0 20 8
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 104 104 108 100
Cadres et professions intellectuelles sup. 121 175 116 116
Professions intermédiaires 542 514 ase 328
Employés 858 580 824 540
QOuvriers 450 407 804 544

Sources : Insee, RP1993 ef RP2009 exploitations complémentaires.

EMP G2 - Taux de chémage (au sens du recensement)
des 15-64 ans par sexe et age en 2009

%
2009 1399 *
24
Nombre de chomeurs 178 187 o
16
Taux de chémage en % 2.0 10,2 12
Taux de chémage des hommes =n % EX: 73 8
4
Taux de chdmage des femmes en % 22 138 [
15-24 an 25-54 ang £5-84 ang
Part des femmes parmi les chémeurs en % 40,2 81.0
o B Hommes B Femmes
Sources : Insee, RP 1999 et RP2009 exploitations principales. <  Insee, RP2009 exploitation principale.
EMP T5 - Emploi et activité EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel
\ a
b i 2009 % 1999 %
Nombre d'emplois dans la zone 814 676 Ensemble 814 100,0 676 100,0
Actifs ayant un emploi résidant dans |la zone 1812 1638 Salariés 860 81.0 533 788
Indicateur de concentration d'emploi 440 413 dont femmes an 455 27z 40.2
g . dont temps partiel 155 18,0 130 18.2
Taux d'activité parmi les 15 ans ou plus en % 61.3 58.7
“| Mon salariés 154 18,0 143 21.2
Lindicateur de concentration d'emploi est égal au nombre d'emplois dans la dont fammes 50 8.1 55 8.1
zone pour 100 actifs ayant un emploi résidant dans la zone. dont temps partiel 15 18 0 1'3
Sources : Insee, RP1999 et RP2009 exploitations principales b i . — . . o
liew de résidence ef fieu de bravail. Sources : Incee, RP1399 ef RP2009 exploitations principales lieu de travail
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

ULb143 Chiffres clés

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Emploi - Population active

Mise a jour le 28 juin 2012

EMP T7 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle

Géographie au 01/01/2011

EMP G3 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle

en 2009
N
Nombre o Agriculteurs exploitants
Ensemble 841 100,0 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
Agriculteurs exploitants 0 a.c
Artisans, commergants, chefs d'entrepri a7 115 Cadres et professions intellectuelles sup.
Cadres et professions intellectuelies sup. 123 14.7 Professions intermediares
Professions intermédiaires 222 204
Employés 210 28.1 Employés
Quuvriers 17¢ 213 Quwriers
s
Source - Insee, RP2003 exploitation complémentaire lieu de travail. % 0 4 8 12 18 20 24 28 32
W 1909 W 2000
Sources : insee, RP1993 et RP2003 axploitations complémentaires
lieu de travail.
EMP T8 - Emplois selon le secteur d'activité
-
2009 1999
dont dont
Nombre % femmes salariés Nombre %
en % en%
Ensemble 841 100,0 479 843 727 100,0
Agriculture 0 0.0 in i 4 0.8
Industrie 121 143 335 ges 114 15.7
Construction 121 144 332 70,7 89 136
Commerce, fransports, services divers 284 238 514 78.7 275 7.8
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 314 ar4 87.5 g28 235 322
|- ~
Sources - Insee, RP 1995 et RP2009 exploitations compléementaires lieu de fravail.
EMP G4 - Taux de féminisation des emplois par statut et secteur d'activité en 2009
%
70
80
50
40
30
20
10
0 1
Agriculture Industrie Construction Commerce, Administration
fransports, services publique,
divers enseignement. santé,
action sociale
M Salariés B Non salariés
Source - Insee, RP2009 exploitation complémentaire lieu de fravail.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

-~ Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

-

INbI3d  Chiffres clés

Caractéristiques de I'emploi

Mise a jour le 28 juin 2012

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un
emploi selon le statut en 2009

Nombre % d:mt * dont%
g femmes
partiel
Ensemble 1812 100,0 18,0 47,7
Salariés 1684 21,3 18,7 408
Non salariés 158 8.7 10.8 250
J

Source © Insee, RP2009 exploitation principale.

ACT T3 - Salariés de 15 a 64 ans par sexe, dge et
temps partiel en 2009

Géographie au 01/01/2011

ACT T2 - Statut et condition d’'emploi des 15 ans ou plus
selon le sexe en 2009

Ensemble

Salariés

Titulaires de Ia fonction publique

P

et contrats & durée indéterminée
Contrats a durée déterminée
Intérim
Emplois aidés
Apprentissage - stage
Non salariés
Indépendants
Employeurs
Aides familiaux

Hommes

947

821

742

24

27

117

83

% Femmes
100,0 864
87.7 824
78.3 736
3.7 86
25 7
0.3 5
28 10
123 41
5.6 24
€.6 15
0.1 2

100,0

5.3

851

7.8
oe
oe
1.2

47
28
1.7
0.2

3\

Source : Inzee, RP2009 exploitation principale.

ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus

a temps partiel par sexe

dont % dont % %
Hommes temps Femmes temps 40
partiel partiel 35
30
Ensemble 829 52 824 32,2 25
20
15a24ans ae 136 40 408 15
10
25a84ans 852 a7 877 30.6 5
0
55364 ans se 7.9 08 358

Source ° insee, RP2009 exploitation principale.

Sources : Insee, RP1999 et RP2009 exploitations principales.

Hommes

W 1900

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

W 2009

Femmes

2009 % 1999 %
Ensemble 1812 1000 1638 1000
Travaillent
dans la commune de résidence 276 15.2 275 16,8
dans une commune autre que la commune de résidence 1535 geg 1363 83,2
située dans le département de résidence 1 501 828 1320 80.8
située dans un autre département de |a région de résidence 15 08 18 1.0
située dans une autre région en France métropolitaine 20 1.1 27 1.8
située dans une autre région hors de France métropolitaine 0 0.0 0 0.0
(Dom, Com, étranger)
/
Sources : Insee, RFP1999 et RP2009 expioitations principales.
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Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise 3 jour le 28 juin 2012

INEdd Chiffres clés Logement
Géographie au 01/01/2011
LOG T1M - Evolution du nombre de logements par catéqorie
-

1968 1975 1982 1990 1999 2003
Ensemble 881 1024 1103 1328 1626 1843
Reésidences principales 746 876 p40 1189 1483 1055
Résidences secondaires et logemenis occasionnels 40 52 a5 32 30 20
Logements vacants a8 o8 128 127 133 168

-

Sources : Insee, RP1968 a 1990 dénombrements - RP1399 ef RP2009 expioitations principales.

LOG T2 - Catégories et types de logements

Ensemble

Résidences principales
Résidences secondaires et logements occasionnels

Logements vacants

Maisons
Appartements
Sources : Insee, RP 1399 et RP2003 exploitations principales.

LOG T3 - Résidences principales selon le
nombre de piéces

-

Sources : Inzee, RP1999 et RF2009 expioitations principales.

LOG T5 - Résidences principales en 2009 selon la
période d'achévement

construites avant 2007

Avant 1848
De 1840 3 1974
De 1975 a 1838

De 1980 a 2008

2009 % 1999
Ensemble 1655 100,0 1463
1 piéce 10 0.8 1"
2 piécas 118 7.1 124
3 pieces 322 190.5 azo
4 piéces 527 a1 515
5 piéces ou plus 678 410 402

1843

1655

188

1502

332

100,0
0.8
8.5

219
352
337

Données non disponibles
suite & changement de
guestionnaire

Source ; Insee, RP2009 expioitation principale.

% 1999 %
100,0 1626 100,0
80.8 1483 20,0
1.1 a0 1.8
8.1 133 82
815 1351 83,1
8.0 245 15,1
LOG T4 - Nombre moyen de piéces des
résidences principales
2009 1999
Mombre moyen de piéces par résidence principale 43 41
- maison 45 43
- appartement 3.0 32

Sources - Insee, RP1939 et RP2009 exploitations principales.

LOG G1 - Résidences principales en 2009 selon le type
de logement et la période d'achéevement

Données non disponibles suite &
changement de guestionnaire
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

Les Martres-de-Veyre (63214 - Commune)

Mise 3 jour le 28 juin 2012

Chiffres clés Logement
Géographie au 01/01/2011
LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence LOG G2 - Ancienneté d'emménagement
principale en 2009 des ménages en 2009
Partdes Population Nombre moyen
Nombrede  ménages des de piéces par depuls moins de
ménages en % ménages - 30 ane oupis 2.ane
logement personne 15.5% 12.7%
9e20328 s Ezasans
Ensemble 1655 100,0 2881 43 18 7.r% ]_’E‘“
Depuis moins de 2 ans 208 127 459 36 1.8
De2adans 208 18.0 725 30 1.8
De5agans 259 157 LEL 43 1.8 des529ans
de 104 13ans 15.7%
10 ans ou plus 858 537 2012 46 20 20.55&4
Source : Insee, RP2009 exploitation principale. Source - Insee, RP2009 exploitation principale.
LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation
2009 Anciennete 1999
moyenne
Nombre de d'emména-
Nombre Nombi
- personnes gement en ombre %
année(s)
Ensemble 1655 100,0 3881 15 1463 1000
Propriétaire 1142 &8,0 2807 18 1 DD5 88,7
Locataire 487 204 1017 -] 412 282
dont d'un logement HLM loug vide 83 5.0 209 = 71 48
Logé gratuitement 7 186 58 1 458 a1
Sources : Insee, RP1333 et RP2003 exploitations principales.
LOG T8M - Confort des résidences principales
2009 % 1999 %
Ensemble 1655 1000 14863 100,0
Salle de bain avec baignoire ou douche 1834 887 1424 gr.2
Chauffage central collectif 30 1.8 24 1.8
Chauffage central individuel 821 408 851 445
Chauffage individuel "tout &lectriqua" 581 35,1 437 209
Sources : Insee, RF 1339 ef RP2009 exploitations principales.
LOGT9 - Equipement automobile des ménages
s N
2009 % 1999 %
Ensemble 1655 100,0 1463 100,0
Au moins un emplacement réservé au stationnement 1213 733 1075 735
Au moins une voiture 1487 82,5 1276 87.2
- 1 voiture 845 36,0 G644 440
- 2 voitures ou plus 841 50,8 632 432

Sources : Inzee, RF 1399 et RF2009 exploitahions principales.
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COMMUNE DES MARTRES DE VEYRE

PLAN LOCAL D'URBANISME

FICHE AGRESTE — RECENSEMENT AGRICOLE

Recensement agricole 2000 - Fiche comparative 1979 - 1988 - 2000

Segion

83 - AUVERGNE

\_-artement: 63~ PUY-DE-DOME

Region agricsfe: 176 - UMAGNE VITICOLE
Zone défavorisée : 0 - Hors 2one

Canton : 48 - VEYRE-MONTON Massif : 6 ~ Massif central
Commune: 214 - MARTRES-DE-VEYRE
1. Généealites 6 Age des chefs 'exploZation ¢ des conplotams
Popudatin taale 2 1980° kFIE Superfice totale” £28ka | Eflecct
811933° 1594 Stgerfics agicole ulisée eommenale (7) ki) 1979 1983 2000
Superfice ayden wiliséz des explcitatens (1) Nk Neins de 40 208 5 4 3
N o1 403 moins da 55 ans 7 3 3
* Souce : INSEE, 06! | |5 aselps 7 1 4
Tl kH 2 13
2. Tell2 moyerse des explaitations
Explonigions Superics ayinle wtlisee moyenne {ha) (1) 7. Poputation - Maim ¢'zuvre
1979 | 1988 | 2000 1972 1568 2000 Bfestf 0w 114 (4) ]
Merplcitaticrs vofessiznneles (2) 7 7 5 % 44 50 w09 | 18 [ 2000 |
Autres expomalices b 13 8 3 7 12 Chefs &1 enanploimnts & lemps omplel g & 4
{Toutes expiiatiors i @ 2 9J A 3 |[Fop fomiles e s les exgl. (5) & el 18
(Exploitations ce 30 A2 of phss ¢l 4 3 ¢ T2 |UTA famidales {4) 25, 15 10)
L salies (4) (6) 3 3 0
ot LA tozzks (yc. ETACLMA) (4) : 23 18 1
3, Superficies agricnies Chefs aves fomaien sgrco s | o § ¢
[ Eaptiiiees Segerfs (ha) (1) -
| 197% | 1983 ! 2000 . 1979 1586 2020
Suserfise agitats uillsee 35! % 12 2 335 | 8%t
Tormes labourzbles 2% 15 10 173 245 2817 i Explacztons
ot iz n 14| 8 12 164 8’ 979 1 16 200
Soperiee fauragive prncipae (3) F3l 8 5 127 133 2 [Explsitasions indidelles 34| 23| 1
dort suparfici 10uj0:5 e hasho n 5| 4 94 178 &
Bié rene ! i3 4 7 X} ; 142 n
WS graln o mals emence f 7 4 8 A 25 2] 9. Covers
SC0P {y ¢ Jschires aicees) | o =t 9i . w 20| N:explinions —
Odagnew ! £ 9 5 4 4 bl : quansté (1000 fres)
¥ fourage ef ensizge ' ¢ 0 0, L) 0 of |E:etitl 1919 153 | 2000
1 Vignes 4 raisin dé cem 2 10 4! i€ 9 13 Refiserce bitere (Q) .“l 0
Dok vaches alatzntes (5 wl 0,
Dt o {y 2, eapvis) (B) = - 3
4. Cheptd . | Progicznan sous signes 22 quadie (N) B 3
xplitziions Effectl | Atthvites i 3 tourisme ou atisr! (V) il 0
1978 1588 | 2000 1978 1588 2000
Yo toving ¢ cl 0 ¢ ¢ 0
e 1ol vashes c ¢ 0 ¢ ¢ 0
ot wlaizs 3 g 3| 858 it 120 Priisiors méthodoiogkyes
Waehes s ¢ ¢ 0! ¢ ‘I 0 (1) les supaicies rensigndes i <o eoles ces exploitations ayars et Sege 5 8
| Vackres powreas 0 0 0l 0 9 0 tomamine Cueke e sail 13 Iocisauen as partefes, Ellss ne pewvent utie COMP3ERs
|eta? equites g 0 ¢l & 0 £ bl spefie wie ds rele s,
Tors! cpving [ ¢ ol 0l ¢ o O [2) Eoidon dont leremare ¢ UT {€) st e 5 433 075l maice
Total oS i 3 3] | mn 475 ] brste standsn et suptrieure cu égalz 312 hetrares quivaient b,
s el e agnedes pour la saiche 3 ¢! ¢ 269 el 3 (2) Somme des fotsmeges et dzs sypecfieias toyjours €0 herte,
Toxa! paveis | 0 ¢l 0 0| z| ol (4) Une ueiee d travail anwel (UTA) a1 s quantits da tavail d'une 22rs0rne & 1emps
daat Luiss fy e jounes uies) [ 9j 0. 0 0 [} O womolat perdant w2 ange, !
(5} L2 populztian famifiale acive comMpEns 1e(es s parsonnes, mendes ce la faille
c chef d'exploilesien Qu 625 S6piaiTaN {y compris teux-<), uavailint sue lexplavaton.
5. Moyens de produsten (B) §5°aqit 2 salries permanents et awasknnelé o'sppanznant pasa s famiie
Cegboaiind Superficie (ha} eu pare ehf Eexgicitation oy Ges coexplodans.
o {en proprigts ol copopstd) {7) 1% superfioes rensegneas i som oiss gor <o lota isees sir 1 ammune.
1278 1588 Z000 1879 1£88 2000
{Suparids en femace k1 8 8 ® 2 170
firsmayrs 13: 7 ” 23| ZSI 16
ARanasaieyte ] ¢ 3 ol ¢ ¢ St comentionnels
{Fﬁg—ggagfc;mm.\s ¢ 0 E ¢ 0 ... REadizt non disgenble
Separficie draisde par v srtanés 0 0 0 0 0 9 ¢ Resuac confgentel nom pudie, per eppizavon ce ie kE s % sk ML
Superfin imgues 8! 7 4| P 2 ol
o1 T T30 B 107 3 igue ‘ | < Aj‘ ¢ ¢ 62 =
ST TEF T8N A1 MG 1OMENE IiguE | 4] AGEESTE
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HISTOIRE

Collection

Le Broc

Plauzat

Espirat

Reignat

Boudes

Chas

Mareugheol

Chauriat

Les Martres-de-Veyre
Prompsat

LES MARTRES-
DE-VEXRE

CAUE DU PUY-DE-DOME iz
DRAC AUVERGNE

Eoe E= T

97782953°837865

~Intérét architectural majebr

intérét moyen

sans intérdt
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ASSAINISSEMENT

LYONNAISE DES EAUX

ENTREPRISE REGIONALE RHONE-ALPES-AUVERGNE
98 BOULEVARD GUSTAVE FLAUBERT

63037 CLERMONT-FERRAND CEDEX 1 - FRANCE
TEL:+33(0)810 443 443

FAX : +33 (0)4 73 28 66 19

S Lyonnaise
WWW.LYONNAISE-DES-EAUX.FR > COURRIER REGU o ) des Eaux

Le 25 AVR. 25t

FAURIE D=
MARTRES-DE-VE Y112
MONSIEUR LE MAIRE
HOTEL DE VILLE
PLACE QUINSSAT
63730 LES MARTRES DE VEYRE

N/Réf : 189/RPD/CD Date : 24 avril 2012
Affaire suivic par : Robert PONDARD / & 04 73 28 66 09
Objet ¢ Attestation d'accueil supplémentaire de charges hydraulique

et organique

Monsieur le Maire,

Concernant la capacité des ouvrages du SYNDICAT MIXTE DE LA VALLEE DE LA VEYRE ET DE
L'AUZON (S.M.V.V.A.) & collecter et traiter les eaux usées de 1 400 habitants supplémentaires et
en qualité d'exploitant des ouvrages du Syndicat, nous vous informons de la faisabilité de cet
accueil supplémentaire.

Restant & votre disposition pour tout renseignement complémentaire,

Nous vous prions d’agréer, Monsicur lc Maire, l'expression de nos sentiments distingués et
dévoués.

Copie : SYNDICAT MIXTE DE LA VALLEE DE LA VEYRE ET DE L'AUZON

S
[)
L
LYONNAISE DES EAUX FRANCE - S.A. AU CAPITAL DE 422 224 040 € - SIREN 410 034 607 RCS NANTERRE - TVA FR 79 410 034 607 2
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